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Jednoglasna potpora prijedlozima ‘EI’ zakona 

 Vijeće ministara BiH utvrdi-
lo je prijedloge zakona o graničnoj 
kontroli te o zaštiti osobnih podata-
ka, koji su upućeni Parlamentarnoj 
skupštini BiH. 
 Potporom ovim zakonima s 
oznakom ‘EI’, koji su ključni priori-
teti na europskome putu, Vijeće mi-
nistara BiH poduzelo je relevantne 
korake za dobijanje datuma za otva-
ranje pregovora s EU.   

Upravljanje migracijama 

 Vijeće ministara BiH doni-
jelo je Odluku o osnivanju Radne 
skupine za pripremu prijedloga 
plana tranzicije u upravljanju mi-
gracijama, privremenim prihvat-
nim centrima, s međunarodnih 
organizacija na institucije BiH.  
 Radna skupina u kojoj su po 
dva predstavnika državnih mini-
starstava sigurnosti, civilnih poslo-
va, financija i trezora, za ljudska pra-
va i izbjeglice i Službe za poslove sa 
strancima, dužna je sačiniti prijed-
log ovog plana s financijskim sred-
stvima potrebnim za njegovu rea-
lizaciju i dostaviti ga Ministarstvu 
sigurnosti do 1. travnja 2025. godine, 
radi upućivanja Vijeću ministara na 
usvajanje. 

 Vijeće ministara BiH doni-
jelo je Odluku o usvajanju Progra-
ma reformi Bosne i Hercegovine 
za 2023. godinu, čime se omogućava 
kontinuiran rad bh. institucija na utvr-
đivanju prioriteta i realizaciji obveza 
koje proizlaze iz sudjelovanja BiH u 
NATO programu “Partnerstvo za mir”.
Program reformi je podijeljen u pet 
poglavlja i obuhvaća politička, eko-
nomska, pravna, obrambena, vojna i 
pitanja resursa, te sigurnosti. 

Pristup  visokom 
obrazovanju u regiji 

 Vijeće ministara BiH utvr-
dilo je Prijedlog osnova za zaklju-
čivanje Sporazuma o pristupu vi-
sokom obrazovanju i prijemu na 
studije na Zapadnom Balkanu i 
uputilo ga Predsjedništvu BiH, 
kako bi se omogućilo priznavanje 
srednjoškolskih kvalifikacija za pri-
stup visokom obrazovanju i prijemu 
na studije u akreditiranim javnim 
visokoškolskim ustanovama država 
Zapadnog Balkana. 

Program reformi  upućen 
NATO-u  

AP Zajedničkog regionalnog tržišta 

 Vijeće ministara BiH usvojilo 
je odgovarajuće zaključke u vezi sa 
sudjelovanjem predsjedateljice Bor-
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jane Krišto na summitu Berlinskog 
procesa i prihvaćanja dokumenata 
Akcijski plan Zajedničkog regional-
nog tržišta Zapadnog Balkana 2025. 
– 2028. (CRM2) i Izjave zemalja Za-
padnog Balkana o Zajedničkom regi-
onalnom tržištu. 
 Mjere i aktivnosti iz ovog 
akcijskog plana bit će realizirane su-
kladno ustavnim nadležnostima, su-
radnjom i koordinacijom aktivnosti 
svih razina vlasti u BiH, a ranije je 
formiran Koordinacijski tim Vijeća 
ministara BiH.

Usvojen Razvojno-investicijski program institucija BiH

 Vijeće ministara BiH usvo-
jilo je Program javnih investicija/
Razvojno-investicijski program 
(PJI/RIP) institucija Bosne i Her-
cegovine 2025. - 2027. godine, koji 
sadrži podatke o 282 projekta, 
ukupno vrijedan dvije milijarde i 
429,58 milijuna KM. 
 Od toga je u implementaciji 
130 projekata vrijednih milijardu i 
106,59 milijuna KM, 21 je odobre-
ni projekt vrijedan 74,71 milijuna 
KM, dok je kandidiran 131 projekt 
u vrijednosti milijardu i 248,28 mi-
lijuna KM. 

Nabava helikoptera za Ministarstvo obrane i OS BiH  

 Vijeće ministara BiH donijelo 
je dvije odluke kojima je osigurano 
16.740.000 KM za višegodišnji pro-
jekt nabave helikoptera za Ministar-
stvo obrane i Oružane snage BiH.
 Stavljanjem van snage Od-
luke o višegodišnjem projektu re-
monta helikoptera za razdoblje 
2013. - 2014. godine osigurano je 
7.480.000 KМ, dok je prestruk-
turiranjem sredstava u proračunu 
institucija BiH za 2024. godinu na 

temelju ostvarenih ušteda osigu-
rano 9.260.000 KM. 



Potpora poljoprivrednicima: Bescarinski uvoz gnojiva 

Utvrđena carinska tarifa za 2025. godinu

 Vijeće ministara BiH donijelo 
je Odluku o utvrđivanju Carinske tarife 

Srednjoročni program rada 
VMBiH  
 Usvojen je Srednjoročni pro-
gram rada Vijeća ministara Bosne i 
Hercegovine 2025. - 2027. godina, čiji 
su strateški ciljevi usklađeni s obve-
zama koje proistječu iz Sporazuma o 
stabilizaciji i pridruživanju i komple-
mentarni prioritetima u procesu inte-
griranja BiH u Europsku uniju.

Kolektivni ugovor  za
zaposlenike

 Na sjednici je prihvaćen Pri-
jedlog kolektivnog ugovora za zaposle-
ne u institucijama Bosne i Hercegovine 
te je ovlaštena predsjedateljica Borjana 
Krišto za njegovo potpisivanje uime Vi-
jeća ministara BiH.  
 Ovo je prvi kolektivni ugovor 
za zaposlene u institucijama BiH, koji su 
dogovorili predstavnici tri sindikata i Tim 
za pregovore Vijeća ministara BiH.
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za 2025. godinu, usklađene s Harmo-
niziranim sustavom i Kombiniranom 
nomenklaturom Europske unije.
 Donošenje ove odluke omogu-
ćit će uspješnije obavljanje vanjskotrgo-
vinskih poslova između gospodarskih 
subjekata u BiH i gospodarskih subje-
kata u zemljama potpisnicama CEFTA 
sporazuma, odnosno državama članica-
ma Europske unije.

Preko 20 milijuna KM za poplavljena područja 

 Vijeće ministara BiH donijelo 
je Odluku o raspodjeli sredstava me-
đunarodne pomoći poplavljenim po-
dručjima u BiH iz doniranih sredsta-
va evidentiranim na JRT BiH. 
 Sredstva u ukupnom iznosu 
20.397.017,38 KM su donacije Vlade R 
Hrvatske (19.558.300,00 KМ), Vlade 
Kosova* (390.944,99 KМ), veleposlan-
stava NR Kine (10.000 KM) i R Azer-
bajdžana (391.166 KМ) i zaposlenih u 
institucijama BiH (46.606,39 KМ).
Kriteriji za raspodjelu pomoći suklad-
no zaključku sa 61. sjednice Vijeća 

ministara BiH uključuju: broj kućan-
stava pogođenih poplavama, broj ošte-
ćenih stambenih, poslovnih i ostalih 
objekata, žurnost intervencija, duljina 
oštećene lokalne, regionalne i magistral-
ne cestovne infrastrukture i mostova, 
zahvaćena površina lokalnih riječnih 
korita i kanala, te visina procijenjene 
štete na ostaloj javno-komunalnoj infra-
strukturi. 
Vijeće ministara BiH ranije je odalo 
počast  stradalim u poplavama, te do-
nijelo dvije odluke, i to o odobravanju 
milijun KM iz tekuće proračunske 
pričuve za općine pogođene katastro-
falnim poplavama, kao i o formiranju 
Tima za pripremu aplikacije za Fond 
solidarnosti EU, radi osiguranja bes-
povratnih EU sredstava za saniranje 
posljedica poplava u BiH.

 *Оvaj naziv je bez prejudiciranja stavova о sta-
tusu i sukladan  je Rezoluciji Vijeća sigurnosti 
UN-a  1244/1999

Za vodoopskrbu u KS 3,82 
milijuna eura 
 Vijeće ministara BiH utvrdilo 
je Prijedlog ugovora o grantu (GrCF: pro-
jekt Vodovod Sarajevo) između Bosne 
i Hercegovine i Europske banke za ob-
novu i razvoj (EBRD), koji se odnosi na 
investicijski grant iz programa EU, koju 
predstavlja Europska komisija, a koji se 
financira u okviru Instrumenta pretpri-
stupne pomoći uspostavljenog Uredbom 
231/2014 Europskog parlamenta i Vije-
ća od 11. ožujka 2014. godine (IPA II), s 
Osnovama za njegovo zaključivanje. 
 Radi se o investicijskom gran-
tu u iznosu do 3.820.000,00 eura za re-
konstrukciju prioritetnih komponenti 
sustava vodoopskrbe u Kantonu Sara-
jevo, kako bi se smanjio gubitak vode i 
poboljšala njegova sveukupna učinko-
vitost. Sredstva granta se dodjeljuju iz 
Europskog zajedničkog fonda za Za-
padni Balkan, s alokacijom na Federaci-
ju BiH, a implementator je Kantonalno 
javno komunalno poduzeće „Vodovod i 
kanalizacija“ d.o.o. Sarajevo. Rok raspo-
loživosti sredstava granta je 11. travnja 
2027. godine.

 Vijeće ministara BiH donije-
lo je Odluku o otvaranju privreme-
nih tarifnih kvota pri uvozu mine-
ralnih gnojiva u 2025. godini, čime 
se u kontinuitetu nastavlja pomoć 
poljoprivrednicima u BiH. Odlukom 
se do 31. 12. 2025. godine omogućava 
bescarinski uvoz 300.000 tona mine-
ralnih gnojiva. 



Strategija suprotstavljanja trgovini ljudima u BiH 

 Vijeće ministara BiH usvo-
jilo je Strategiju suprotstavljanja 
trgovini ljudima u Bosni i Herce-
govini za razdoblje 2024. - 2027. 
godine, čime se osigurava sveobu-
hvatan i održiv odgovor društva 
u borbi protiv trgovine ljudima u 
BiH, s fokusom na najranjivije ka-
tegorije: žene, djecu i pripadnike 
manjinskih skupina. 
 Vlade entiteta, kantona i 
Brčko distrikta Bosne i Hercego-
vine pozvane su da, sukladno svo-
jim nadležnostima, donesu svoje 
akcijske planove, kao operativne 
strateške dokumente na osnovi ci-

ljeva i mjera iz ove strategije kojima 
se utvrđuju aktivnosti za njihovo 
ostvarivanje na način da definiraju 
aktivnosti, rok za implementiranje, 
institucije odgovorne za provedbu, 
uz indikatore i potrebne resurse.

Državna nagrada za sport Ismailu Barlovu 

 Vijeće ministara BiH doni-
jelo je Odluku o dodjeli Državne 
nagrade za sport Bosne i Hercego-
vine za 2024. godinu Ismailu Barlo-
vu u iznosu 10.000 KM. 
 Nagrada je dodijeljena  
14-godišnjem Barlovu, osvajaču 
zlatnog odličja na Europskom seni-
orskom prvenstvu u paraplivanju u 
Maderi i srebrnog odličja u discipli-
ni 50 metara prsno na Paraolimpij-
skim igrama u Parizu.
 Istodobno je donijeta odlu-
ka o visini jednokratne novčane 

nagrade za 12 zaslužnih sportaša 
BiH i 36 vrhunskih sportaša među-
narodnog razreda za 2024. godinu, 
kojom je raspodijeljeno ukupno 
100.000 KM. 

Grantovi za Rome, kulturu, znanost, sport, zdravstvo…

 Vijeće ministara BiH 
donijelo je Odluku o dodjeli 
grant sredstava Ministarstva 
za ljudska prava i izbjeglice za 
2024. godinu u ukupnom iznosu 
1.716.000 KM.
 Više od 1,4 milijun KM 
dodijeljeno je za stambeno zbri-
njavanje, zapošljavanje, zdravstve-
nu zaštitu i obrazovanje Roma. 
Jedinicama lokalne samouprave 
zа implementaciju Politike о su-
radnji s iseljeništvom dodijelje-
no je 27.000 KM, dok su sredstva 
s pozicije „Grantovi neprofitnim 
organizacijama“ dodijeljena  orga-
nizacijama osoba s invaliditetom 
(66.000 KM), udrugama nacional-
nih manjina (100.000 KM), udru-
gama obitelji nestalih osoba u BiH 
(28.555 KM) i organizacijama zа 
ljudska prava u cilju promocije 
ljudskih prava u BiH (50.000 KM).
 Istodobno su donijete od-
luke o dodjeli grant sredstava 

Ministarstva civilnih poslova 
kojim su podržani projekti u po-
dručju znanosti, kulture, sporta 
i zdravstva. 
 Riječ je o odlukama o ras-
poredu sredstava u okviru granto-
va za 2024. godinu: „Međunarodna 
kulturna suradnja“ (352.000 KM), 
„Sufinanciranje projekata kulture 
u BiH“ (3.097.000 KM), „Programi 
za pripremu projekata i potenci-
jalnih kandidata za sredstva iz 
fonda Horizon Europe” (436.000 
KM), „Potpora tehničkoj kulturi i 
inovatorstvu u BiH“ (117.000 KM), 
„Sufinanciranje sportskih mani-
festacija“ (1.342.000 KM) i Sufi-
nanciranje projekata nevladinih 
organizacija u oblasti prevencije 
HIV-a, tuberkuloze, ovisnosti i 
donorstva“ (39.200 KM), te „Reali-
zacija projekata bilateralne surad-
nje u području znanosti na teme-
lju međunarodnih sporazuma za 
2024. godinu“ (69.650 KM).

Nagrada “Denis Mrnjavac” 

 Donijeta je Odluka o do-
djeli nagrade “Denis Mrnjavac” 
za promociju tolerancije i nena-
silja za 2024. godinu.   
 Ovogodišnja nagrada je 
dodijeljena srednjoškolcima Da-
niju Husiću i Jeleni Tošić iz Fede-
racije BiH i Brčko distrikta BiH, a 
iz Republike Srpske nije bilo pri-
javljenih kandidata.

Grant za projekte iz
Aneksa VII.

 Vijeće ministara BiH do-
nijelo je Odluku o preraspodjeli 
150.000 KM iz proračuna Ministar-
stva za ljudska prava i izbjeglice u 
proračun Fonda za povratak BiH, 
čime je povećano izdvajanje u 2024. 
godini i ukupno iznosi 2.150.000 
KM, a dodatna sredstva su osigurana  
proračunskim uštedama ovog mini-
starstva.

4

Obnova šest klinika u BiH

 Vijeće ministara BiH 
utvrdilo je i uputit će Predsjed-
ništvu BiH u daljnju proceduru 
Prijedlog okvirnog sporazuma 
o zajmu između Bosne i Herce-
govine i Razvojne banke Vijeća 
Europe za psihijatrijske klinike 
u Bosni i Hercegovini, s Osno-
vama za njegovo zaključivanje, 
a za bh. potpisnika predložen je 
ministar financija i trezora.
 Zajam vrijedan 11.135.000 
eura namijenjen je za rekon-
strukciju, izgradnju i obnovu šest 
psihijatrijskih klinika u Bosni i 
Hercegovini, i to četiri u Repu-
blici Srpskoj (Banja Luka, Soko-
lac, Modriča i Višegrad) i dvije 
u Federaciji Bosne i Hercegovi-
ne (Sarajevo i Mostar).  Od uku-
pnog iznosa zajma za Federaciju 
Bosne i Hercegovine planirano 
je 3.465.536 eura, a za Republiku 
Srpsku 7.669.464 eura. Rok ot-
plate zajma je do 20 godina.



Potpora gospodarstvu

EU preporuka: Jačanje kibernetičkih i kapaciteta azila

 Vijeće ministara BiH usvo-
jilo je Informaciju Ministarstva 
sigurnosti o potrebi zamjene odo-
brene namjene korištenja prosto-
rija u Zgradi prijateljstva između 
Grčke i BiH, u cilju stvaranja 
uvjeta za početak rada Tima za 
odgovor na računalne incidente 
(CERT) u institucijama BiH i re-
alizacije projekta „Jačanje kiber-
netičkih sigurnosnih kapaciteta 
u Bosni i Hercegovini“.
 Istodobno je dio preostalog 
prostora odobren na korištenje Ure-

du za registraciju, intervju i postu-
pak azila Ministarstva sigurnosti, 
čime se osiguravaju međunarodni 
standardi i postupa sukladno pre-
poruci Europske komisije u smislu 
jačanja kapaciteta u području azila.

Ratifikacija sporazuma o maslinovom ulju

 Na prijedlog Ministarstva 
vanjskih poslova BiH utvrđen je 
i bit će dostavljen Predsjedništvu 
BiH u daljnju proceduru ratifika-
cije Prijedlog  odluke o ratifika-
ciji Međunarodnog sporazuma o 
maslinovom ulju i stolnim masli-
nama iz 2015. godine.
 Ratifikacijom ovoga spo-
razuma Bosna i Hercegovina će i 
formalno pristupiti Međunarod-
nom vijeću za masline (IOC - In-
ternational Olive Council), nakon 
što je 21. veljače 2024.  dostavom 
Instrumenta za pristupanje pristu-
pila krovnoj globalnoj instituciji za 
masline i maslinovo ulje u svijetu 
sa sjedištem u Madridu. Pristupa-

nje IOC-u važna je vijest za masli-
nare u Bosni i Hercegovini i  razvoj 
održivog i odgovornog maslinar-
stva uz ekspertsku pomoć te dalj-
nji europski put BiH, budući da će 
se raditi na usklađivanju domaćih 
propisa s pravnom stečevinom EU 
u ovoj oblasti, od čega će korist 
imati maslinari proizvođači i po-
trošači maslinovog ulja.       

Smanjen javni dug BiH 

 Vijeće ministara BiH 
usvojilo je Informaciju Mini-
starstva financija i trezora o sta-
nju javne zaduženosti Bosne i 
Hercegovine zaključno s 31. 12. 
2023. godine, kada je iznosila 12 
milijardi i 951,72 milijuna KM 
i smanjena je za 65,05 milijuna 
KM u odnosu na 2022. godinu.
 Od toga je vanjski dug 
iznosio 8 milijardi i 921,08 mili-
jun KM ili 68,88 %, a unutarnji 
dug 4 milijarde i  30,46 milijuna 
KM ili 31,12 % javne zaduženosti.

Aktivnosti za pristup BiH programu EU EaSI

 Vijeće ministara BiH 
utvrdilo je Prijedlog osnova za 
zaključivanje Sporazuma izme-
đu Europske unije i Bosne i Her-
cegovine o učešću BiH u Progra-
mu za zapošljavanje i socijalne 
inovacije (EaSI) Europskog soci-
jalnog fonda plus (ESF+).
 Program za zapošljavanje 
i socijalne inovacije je financijski 
instrument na nivou EU za pro-
moviranje kvaliteta i održivog 

zapošljavanja, garantiranje ade-
kvatne socijalne zaštite, borbu 
protiv socijalne isključenosti i 
siromaštva te poboljšanje uvjeta 
rada. Program se oslanja na tri 
stuba i podržava modernizaci-
ju politike zapošljavanja i soci-
jalne politike, radnu mobilnost 
i pristup mikrofinansiranju te 
socijalnom poduzetništvu. Za 
punopravno članstvo u Progra-
mu EaSI Bosna i Hercegovina će 
osigurati sredstva za plaćanje fi-
nancijskog doprinosa, tzv. ,,ula-
zne karte“, koji je u 2024. godini 
iznosio 105.000 eura, a dio sred-
stava može se zatražiti u okviru 
Instrumenta pretpristupne po-
moći (IPA III), u iznosu do 50% 
ukupnog financijskog doprinosa. 

Ekonomska suradnja s 
Kubom
 Vijeće ministara BiH 
utvrdilo je Prijedlog za zaključi-
vanje Memoranduma o razumi-
jevanju o ekonomskoj suradnji 
između Bosne i Hercegovine i 
Republike Kube, s ciljem stva-
ranja mogućnosti za uspostavu 
institucionalne bilateralne su-
radnje u području ekonomije.
 Zaključivanje ovog memo-
randuma u funkciji je promovira-
nja, širenja i diverzifikacije obostra-
no korisne ekonomske suradnje, 
bez stvaranja dodatnih obveza za 
dvije države, koje zbog geografske 
udaljenosti i drugih razloga svoje 
gospodarske aktivnosti usmjera-
vaju na različita  tržišta. Prijedlog 
memoranduma bit će dostavljen 
Predsjedništvu BiH u daljnju pro-
ceduru, a za bh. potpisnika je pred-
ložen ministar vanjske trgovine i 
ekonomskih odnosa.
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 Vijeće ministara BiH 
donijelo je dvije odluke o ras-
podjeli grant sredstava Mi-
nistarstva vanjske trgovine i 
ekonomskih odnosa za potporu 
sajamskim i drugim manifesta-
cijama i aktivnostima u zemlji i 
inozemstvu, ukupno vrijednih 
900.000 KM, od čega 600.000 
KM za potporu 31 manifestaciji 
gospodarstva u BiH, a 300.000 
KM za 11 sajamskih i drugih ak-
tivnosti u inozemstvu na kojima 
će biti predstavljeni bh. gospo-
darski potencijali.  

Potpora gospodarstvu



Summit Ukrajina – Jugoistočna Europa 

 Predsjedateljica Vijeća mini-
stara BiH Borjana Krišto sudjelovala je 
u Dubrovniku na 3. po redu Summitu 
Jugoistočna Europa – Ukrajina.
 Na Summitu se razgovaralo 
o važnosti zajedništva europskih ze-
malja pred svim izazovima, osobito u 
kontekstu obrane i pomoći Ukrajini 
i ukrajinskom narodu. “Bosna i Her-
cegovina potvrđuje svoju neupitnu 
europsku opredijeljenost i potporu 
Ukrajini i ukrajinskom narodu. Naše 
zajedničke europske vrijednosti su 
ono što nas okuplja i tim smjerom 
nastavit ćemo predano raditi kako 
bismo kroz integraciju i punopravno 
članstvo u Europskoj uniji ostvarili 
naše težnje europskog zajedništva 
koje baštinimo”, kazala je u svome 

obraćanju predsjedateljica Krišto.
Predsjedateljica Krišto razgovarala 
je u odvojenim susretima u Dubrov-
niku s predsjednikom Ukrajine Volo-
dimirom Zelenskim i premijerom S. 
Makedonije Hristijanom Mickoskim.
Tom je prilikom uputila poruke ohra-
brenja predsjedniku Zelenskom i 
ukrajinskom narodu. 
 Na prvom bilateralnom su-
sretu s premijerom S. Makedonije 
Mickoskim od njegovog preuzimanja 
te funkcije potvrđeni su iznimni bila-
teralni i prijateljski odnosi uz daljnje 
jačanje gospodarske i ekonomske 
suradnje, ali i jačanja raznih oblika 
infrastrukture koja će bolje uvezati 
dvije zemlje.
 Na marginama Summita susre-
la se i s predsjednikom Vlade Republi-
ke Hrvatske Andrejom Plenkovićem. 
Predsjedateljica Krišto zahvalila je 
predsjedniku Plenkoviću na financij-
skoj pomoći od 10 milijuna eura, kao 
i pomoći u mehanizaciji i ljudskim re-
sursima koji su kroz Civilnu zaštitu RH  
stigli u pomoć našoj zemlji i izravno po-
gođenim područjima i stanovništvu.  

Krišto na 10. obljetnici Berlinskog procesa

 U Berlinu je obilježena 10. 
obljetnica osnivanja Berlinskog 
procesa na kojoj je Bosnu i Herce-
govinu na najvišoj političkoj razini 
europskih i regionalnih lidera pred-
stavljala predsjedateljica Vijeća mi-
nistara Borjana Krišto.
 Berlinski proces uspostavljen 
je 2014. godine kao platforma za su-
radnju na visokoj razini između viso-
kih službenih predstavnika zapadno-
balkanske šestorke (WB6).
 U Berlinu su na razini lidera 
potpisani Deklaracija o zajedničkom re-
gionalnom tržištu 2025. – 2028. (CRM2) 
i Sporazum o pristupu visokom obrazo-
vanju i upisu na studije na Zapadnom 

Balkanu. Na sastanku lidera predsjeda-
teljica Krišto istaknula je iznimnu važ-
nost Berlinskog procesa započetog prije 
10 godina, s vizijom koja je doprinijela 
novoj dinamici europskih integracija 
regije i dala neosporan zamah ubrzanju 
reformi svih uključenih zemalja.

Susret Krišto - Radev

 Predsjedateljica Borjana 
Krišto je u Sarajevu razgovarala s 
predsjednikom Republike Bugar-
ske Rumenom Radevom, tijekom 
njegova službenog posjeta Bosni i 
Hercegovini.   
 Razmatrana su ključna pita-
nja europskih integracija i regional-
ne suradnje. Predsjedateljica Krišto 
upoznala je predsjednika Radeva 
s aktualnim koracima koje Bosna 
i Hercegovina poduzima na svom 
europskom putu, istaknuvši važ-
nost provedbe reformi usmjerenih 
na jačanje demokratskih instituci-
ja, vladavine prava te ostvarivanje 
održivog gospodarskog rasta. Pred-
sjednik Radev izrazio je snažnu pot-
poru europskoj perspektivi Bosne i 
Hercegovine, naglasivši da Bugarska 
ostaje predana pružanju potpore u 
provedbi ključnih reformi i postiza-
nju punopravnog članstva u EU. 

Susret Krišto - Jandroković

 Predsjedateljica Borjana 
Krišto primila je u posjet pred-
sjednika Hrvatskog sabora Gorda-
na Jandrokovića. Tijekom susreta 
istaknuta je važnost prijateljskih i 
partnerskih odnosa između Bosne 
i Hercegovine i Republike Hrvat-
ske, s posebnim naglaskom na zna-
čaj suradnje dviju susjednih i prija-
teljskih zemalja.
 Posebna zahvala upućena je 
predsjedniku Vlade Republike Hr-
vatske na konkretnoj pomoći tije-
kom poplava koje su pogodile Bosnu 
i Hercegovinu, uključujući financij-
sku pomoć u iznosu od 10 milijuna 
eura. Krišto je naglasila kako ostaje 
posvećena europskim temama i pro-
cesima, uz jasan fokus na nastavak 
jačanja odnosa s institucijama EU, 
zemljama članicama, a napose ze-
mljama u neposrednom okruženju 
koje imaju poseban senzibilitet za 
Bosnu i Hercegovinu i cijelu regiju.
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Susret s predsjednikom R. Albanije Bajramom Begajem 

 Predsjedateljica Borjana Kri-
što je u Sarajevu održala sastanak s 
predsjednikom Republike Albanije 
Bajramom Begajem, u povodu njego-
va službenog posjeta BiH.
 Na sastanku je naglašeno kako 
ovaj posjet dolazi u ključnom trenutku 
za obje zemlje, s obzirom na zajedničke 
europske težnje i ambicije. Predsjedate-

ljica Krišto istaknula je uvjerenje da će 
ovo dodatno osnažiti prijateljske odno-
se i unaprijediti suradnju Bosne i Herce-
govine i Republike Albanije, te čestitala 
predsjedniku Begaju na uspješnom odr-
žavanju druge međuvladine konferen-
cije, kojom je Albanija postala prva dr-
žava kandidat koja je otvorila pristupne 
pregovore po novoj metodologiji. 



Dvodnevni posjet predsjednice EK Ursule von der Leyen

 Dvodnevni službeni posjet 
Bosni i Hercegovini predsjednica 
Europske komisije Ursula Von der 
Leyen započela je s predsjedatelji-
com Borjanom Krišto obilaskom op-
ćine Jablanica koja je najteže stradala 
u bujičnim poplavama i klizištima u 
kojima je smrtno stradalo 19 osoba.
 Uz službena izvješća nižih 
razina vlasti i nadležnih tijela, obi-
lasku su se pridružili predsjednici 
vlada Hercegovačko-neretvanskog 
kantona i Kantona Središnja Bo-
sna, te načelnici Jablanice, Konjica, 
Kiseljaka, Fojnice i Kreševa koji su 
također usmeno informirali predsje-
dateljicu Krišto i predsjednicu Von 
der Leyen o najnovijim podatcima 
iz svojih sredina.

Predsjedateljica Krišto sastala se i u 
drugom danu službenog posjeta s 
predsjednicom EK Ursulom von der 
Leyen, te je tom prigodom izrazila 
zahvalnost što je predsjednica Von 
der Leyen na početku novog manda-
ta odabrala upravo regionalnu turne-
ju i posjet Bosni i Hercegovini. Nagla-
sila je kako se uz odlučnost, suradnju 
i zajednički rad, uz potporu Europ-
ske unije, može ostvariti zajednički 
cilj – punopravno članstvo Bosne i 
Hercegovine u Europskoj uniji. Na 
sastanku je potvrđeno da će Europ-
ska komisija doznačiti dodatnih 20 
mil. eura Vijeću ministara za sanaciju 
štete nastale bujičnim poplavama.

Susret Krišto - Milatović

 Predsjedateljica Borjana Krišto 
razgovarala je u Sarajevu s predsjedni-
kom Crne Gore Jakovom Milatovićem, 

Sastanak s direktorom
Koopmanom

 Tijekom službenog posje-
ta Bosni i Hercegovini Gert Jan 
Koopman, glavni direktor Glavne 
uprave za susjedstvo i pregovore o 
proširenju pri Europskoj komisiji, 
sastao se s predsjedateljicom Vije-
ća ministara Bosne i Hercegovine 
Borjanom Krišto.   
 Tom prilikom Krišto je na-
glasila kako Bosna i Hercegovina 
mora zadržati dinamiku integracij-
skog procesa, ističući da je ključno 
pronaći rješenja za unutarnje iza-
zove, što ostaje odgovornost i obve-
za same zemlje. Gert Jan Koopman 
ponovio je posvećenost Europske 
unije procesu proširenja i pružanju 
potpore BiH. 

Božićni prijam

 U Parlamentarnoj skupštini 
BiH upriličen tradicionalni Božićni 
prijam kod predsjedateljice Vijeća 
ministara BiH Borjane Krišto, koja je 
okupila brojne političke i druge viso-
ke dužnosnike, predstavnike diplo-
matskog zbora, osobe iz svijeta gospo-
darstva i poduzetništva, kao i druge 
zvanice iz Bosne i Hercegovine i šire.
 Na svečanosti prilikom obra-
ćanja predsjedateljica Krišto uputila 
je riječi koje podsjećaju na radosti Bo-
žića i pozivaju na međusobno uvaža-
vanje, toleranciju i zajedništvo. “Ova 
godina bila je prepuna izazova, svo-
jevrsnih testova da pokažemo svoju 
zrelost, osobito onu demokratsku, da 

tražimo rješenja i pravimo iskorake. 
Koliko se god činilo zahtjevnim, po-
kazali smo da naša domovina Bosna 
i Hercegovina može i treba ići napri-
jed“, istaknula je predsjedateljica Kri-
što u svome obraćanju.

Aplikacija za sredstva iz 
EUSF-a 
 Predsjedateljica Borjana Kri-
što službeno je podnijela aplikaciju 
za sredstva iz Fonda solidarnosti Eu-
ropske unije (EUSF) u cilju sanacije 
šteta prouzročenih razornim popla-
vama koje su u listopadu ove godine 
pogodile Bosnu i Hercegovinu.  
 Poplave, izazvane obilnim 
oborinama i ekstremnim vremen-
skim uvjetima, uzrokovale su velike 
materijalne štete, uključujući klizi-
šta, bujice koje su, nažalost, dovele 
do gubitka ljudskih života, te dje-
lomice ili potpuno uništile stambe-
nu, prometnu, vodnu i komunalnu 
infrastrukturu najpogođenijih pod-
ručja. Ovaj korak predstavlja važan 
trenutak za Bosnu i Hercegovinu, 
jer je ovo prvi put da naša zemlja 
ima mogućnost aplicirati za sred-
stva iz ovog značajnog europskog 
mehanizma solidarnosti. Proces 
prikupljanja podataka odvijao se 
putem imenovanih koordinatora za 
sve relevantne sektore na razini Fe-
deracije BiH, kantona i lokalnoj ra-
zini. Predajom zahtjeva u zadanom 
roku Bosna i Hercegovina je potvr-
dila  i svoju opredijeljenost za tran-
sparentno i učinkovito upravljanje 
sredstvima Fonda solidarnosti.
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tijekom njegova službenog posjeta Bo-
sni i Hercegovini.
 Predsjedateljica Krišto izrazila 
je zadovoljstvo posjetom predsjednika 
Milatovića, naglasivši da time dodatno 
jačaju kapaciteti za učinkovito rješa-
vanje izazova s kojima se suočavamo. 
Uz zajedničke projekte gospodarske i 
ekonomske suradnje, osobit naglasak 
je stavljen na prometno uvezivanje i 
ubrzavanje dinamike u toj oblasti.



Министар Кошарац са делегацијом Свјетске трговинске 
организације
 Замјеник предсједавајуће 
Савјета министара БиХ и министар 
спољне трговине и економских од-
носа БиХ Сташа Кошарац састао се 
у Сарајеву са делегацијом Свјетске 
трговинске организације (СТО), 
коју је предводио Џанг Сјангчен 
(Zhang Xiangchen), замјеник глав-
ног директора СТО-а.
 Саговорници су констатова-
ли да процес приступања БиХ Свјет-
ској трговинској организацији траје 
дуг период, будући да су преговори 
започети 1999. године. Министар Ко-
шарац је истакао да Министарство 
спољне трговине и економских од-
носа БиХ активно ради на испуња-
вању услова за чланство у СТО-у, 
што потврђује и усвајање Одлуке о 

квалитету нафтних течних горива, 
као реализација обавеза из Легис-
лативног акционог плана, чиме је 
домаће трговинско законодавство у 
потпуности усклађено са правилима 
СТО-а.  Такође је истакао да је у до-
мену мултилатералних преговора о 
спољнотрговинском режиму БиХ, 
посебно са ЕУ и САД, остало отворе-
но питање текста параграфа 85, који 
се односи на питање декларанта. 
„Позиција БиХ је по овом питању у 
потпуности усаглашена са ЕУ, однос-
но став је да декларант мора бити 
регистрован у БиХ. Очекујемо да ће 
САД прихватити заједнички пријед-
лог БиХ и ЕУ, те да ће ово питање 
бити ријешено у предстојећем пери-
оду“, истакао је министар Кошарац. 

Балкански пословни и инвестициони форум 

Сусрет  Кошарац – Тодоров 

 Министар Сташа Ко-
шарац разговарао је у Са-
рајеву са амбасадором Репу-
блике Србије у БиХ Иваном 
Тодоровом о актуелној по-
литичкој и економској си-
туацији.
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 На позив министра тргови-
не и министра индустрије и тех-
нологије Турске, министар Сташа 
Кошарац учествовао је на Балкан-
ском пословном и инвестиционом 
форуму у турском граду Једрену.
 На форуму је разговарано о 
унапређењу сарадње балканских зе-
маља и билансу спољнотрговинске 
размјене, најважнијим спољнотр-
говинским партнерима, изазови-
ма, потешкоћама, али и шансама и 
потенцијално новим тржиштима. 
„Регионална сарадња, заједнички на-
предак и стабилност земаља Балкана 
кључни су за развој нашег региона. 
Увјерен сам да је регионално пове-
зивање кључна шанса за привредни 
сектор у БиХ и да то мора бити им-
ператив за све нивое власти у овој 
земљи“, истакао је министар Ко-
шарац, те указао на важност уна-
пређења сарадње са Турском, ис-
тичући да је један од најважнијих 
пројеката изградња аутопута Бео-
град – Сарајево.
 На маргинама Балканског 
пословног и инвестиционог форума 
министар Кошарац састао се са ми-
нистром трговине Турске Омером 
Болатом, са којим је разговарао о уна-
пређењу спољнотрговинске размје-
не, јачању сарадње у области туриз-

ма, инфраструктуре, пољопривреде 
и енергетике. „Турска је наш важан 
партнер, а Уговор о слободној трго-
вини одличан је оквир за даљњи раз-
вој укупних економских односа. Са-
гласили смо се да ћемо у наредном 
периоду наставити да афирмишемо 
и подстичемо сарадњу управо кроз 
овај нормативни оквир“, поручио је 
министар Кошарац.

 На састанку је истакну-
то да је Република Србија један 
од најважнијих економских 
партнера, те да су пријатељске 
везе и одлични односи пред-
сједника Републике Српске 
Милорада Додика и предсјед-
ника Републике Србије Алек-
сандра Вучића добар темељ 
за даљње унапређење била-
тералне економске сарадње, 
као и додатно регионално по-
везивање. Министар Кошарац 
је нагласио улогу Републике 
Србије као гаранта Дејтонског 
мировног споразума, те глав-
ног фактора стабилности и 
економског лидера у региону, 
те изразио захвалност на укуп-
ној подршци, разумијевању и 
сензибилном приступу према 
Републици Српској и Федера-
цији БиХ. 
 На састанку је разгова-
рано о бенефитима регионал-
не иницијативе ‘’Отворени 
Балкан’’, с фокусом на економ-
ски раст, инклузивност, побољ-
шање пословног амбијента и 
нове перспективе за привред-
ни сектор. У фокусу састанка 
била је и организација ‘’Експо 
2027’’, када ће Београд бити до-
маћин ове престижне међуна-
родне манифестације.
 Током састанка разго-
варано је и о важности успо-
стављања интегрисаних гра-
ничних прелаза, заједничком 
наступу на сајамским манифе-
стацијама, као и значају преу-
зимања искустава Србије када 
је у питању формирање сло-
бодних зона, као и структуре 
ИПАРД /Бесповратна средства 
за пољопривреду.

 Министар Кошарац састао 
се и са министром индустрије и 
технологије Турске Мехметом Фа-
тихом Каџиром. На састанку је раз-
говарано о унапређењу економских 
односа, при чему је турска страна 
изразила спремност за инвестирање 
у постојеће, као и планиране сло-
бодне зоне, с фокусом на Градишку, 
Бијељину и Требиње. Саговорници 
су оцијенили да су БиХ и Турска 
пријатељске земље без отворених 
питања, уз пуно уважавање и без 
притисака и условљавања.



Obilježen Dan OS BiH 

 Svečanom akademijom i pri-
jemom za državne i međunarodne 
zvaničnike i članove diplomatskog 
kora, predstavnike kulturnog, jav-
nog i vjerskog života u Bosni i Her-
cegovini, te najviše zvaničnike od-
brambenih struktura BiH, u Domu 
Oružanih snaga BiH u Sarajevu je 1. 
decembra obilježen Dan Oružanih 

snaga BiH i 19. godišnjica formira-
nja Oružanih snaga BiH.
 Zamjenik predsjedavajuće 
Vijeća ministara BiH i ministar od-
brane BiH Zukan Helez čestitao je 19. 
rođendan pripadnicama i pripadnici-
ma OS BiH i uposlenicima MO BiH 
te podsjetio na važne korake i dosti-
gnuća koja su ostvarena u ovoj godini. 
„Doprinos naših helikopterskih jedi-
nica u gašenju požara u toku ljetnih 
mjeseci je nemjeriv. Spašavali su ljude 
i njihovu imovinu u 16 općina. Nakon 
razornih poplava, naša Inžinjerijska 
jedinica je prva ušla na teren sa svo-
jom mašinerijom, a dio resursa je još 
uvijek prisutan u najugroženijim po-
dručjima“, kazao je Helez.

Potpisan Okvirni sporazum o obuci pilota helikoptera

 Ministar Zukan Helez sastao 
se s ministrom odbrane R. Turske 
Yaşarom Gülerom u Ankari, a po-
sjetu je obilježilo potpisivanje važ-
nog Okvirnog sporazuma o letačkoj 
obuci pilota helikoptera s firmom 
ASFAT za period od 10 godina i Ugo-
vora za letačku obuku šest kandida-
ta za pilote helikoptera OS BiH. 
 „Sporazum predstavlja kru-
nu uloženih napora na implemen-
taciji višegodišnjeg projekta ško-
lovanja oficira vojno evidencijske 
specijalnosti Avijacija koji je zapo-
čet 2015. godine. Saradnja u područ-
ju odbrane između naše dvije drža-
ve veoma je dobra, te je Republika 

Turska kao članica NATO-a respek-
tabilan partner na putu BiH ka EU 
i NATO integracijama. Svakako, 
važno je spomenuti i učešće pripad-
nika turskog kontingenta u sastavu 
NATO štaba u Sarajevu, i njihov 
značajan doprinos očuvanju mira i 
stabilnosti“, kazao je Helez.

Posjeta ministra za međunarodnu saradnju MO UK

 Ministar Zukan Helez sa 
zamjenikom Aleksandrom Goga-
novićem, u službenu posjetu pri-
mio je ministra za međunarodnu 
saradnju Ministarstva odbrane 
Ujedinjenog Kraljevstva Velike 
Britanije i Sjeverne Irske lorda 
Vernona Rodneya Coakera.
 Na sastanku u kojem je uče-
stvovao i ambasador UK u BiH Nj.E. 
Julian Reilley razmatrane su aktiv-
nosti na polju bilateralne vojne sa-
radnje UK i BiH, a razgovarano je 
i o sigurnosnoj situaciji u regionu i 
svijetu. Izraženo je obostrano zado-
voljstvo podrškom UK na školova-
nju oficirskog kadra, infrastruktur-
nim projektima poboljšanja uslova 

Susret Helez - Pistorius 

Prijem za vrhunske
sportiste BiH

 Svečani prijem za vrhunske 
sportiste BiH i predstavnike Olimpij-
skog saveza BiH upriličio je u Domu 
Oružanih snaga ministar Zukan 
Helez zajedno sa zamjenikom Slave-
nom Galićem.

 Sportisti poput Lane Pu-
dar (plivanje), Nedžada Husića (ta-
ekwondo), Lejle Njemčević (bicikli-
zam), Amela Tuke (trčanje), Elvedine 
Muzaferije (skijanje), Mesuda Pe-
zera (bacanje kugle), Darka Savića 
(kajak), Alekse Vukovića (biatlon), 
Zlatana Saračevića (bacanje kugle) i 
Katarine Vištice (boks) tokom mjesec 
dana obišli su kasarne OSBiH, održali 
prezentacije, govorili na panel-disku-
sijama o sportu te podizali svijest o 
važnosti bavljenja sportom. 
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života i rada na poligonima i u ka-
sarnama, podizanju nivoa obuke, 
promovisanju vojnog poziva i rav-
nopravnosti spolova u MO i OSBiH. 
Također, u okviru saradnje s UK us-
postavlja se novi model obuke na 
polju ljudske sigurnosti u centrima 
za obuku OSBiH.

 Ministar Zukan Helez 
u okviru službene posjete Berli-
nu sastao se s ministrom odbra-
ne Savezne Republike Njemač-
ke NJ.E. Borisom Pistoriusom.
 Akteri sastanka su razgova-
rali o privredi, ekonomiji, civilnom 
društvu, bilateralnoj saradnji, NATO 
paketu pomoći za izgradnju odbram-
benih kapaciteta BiH, a istaknuta 
je dobra i kontinuirana saradnja iz-
među dvaju ministarstava odbrane i 
oružanih snaga. „Prijateljska SR Nje-
mačka već duži niz godina podr-
žava razvoj institucija naše zemlje. 

 U tom cilju ova država daje 
značajna sredstava za razvoj i opre-
manje OSBiH kao i značajnu pomoć 
pri školovanju naših pripadnika u SR 
Njemačkoj“, kazao je Helez. Jedna od 
ključnih tema sastanka bila je kontrola 
i zaštita zračnog prostora BiH, a sago-
vornici su dogovorili da će EU pruži-
ti pomoć našoj zemlji u ovom dijelu. 



 NATO Partnerski simpozij 360  

 Ministar vanjskih poslova 
BiH Elmedin Konaković učestvovao 
je u radu “NATO Partnerskog simpo-
zija 360” pod nazivom “Partnerstvo 
u vrijeme hibridnih izazova”, koji je 
održan u Sarajevu.
 Pozdravljajući učesnike Simpo-
zija 360, ministar Konaković je istakao 
da je BiH jedna od najuspješnijih priča 
o izuzetnom uspjehu NATO-a, te da 
naša zemlja stoji kao simbol međuna-
rodne saradnje, zajedničkih vrijednosti 

i kolektivnog opredjeljenja za mir i si-
gurnost. Ministar Konaković je u okvi-
ru Simpozija učestvovao i na panelu 
posvećenom Zapadnom Balkanu pod 
nazivom “Zapadni Balkan - region koji 
pokazuje fleksibilnost u partnerstvu s 
NATO-om i uspjeh integracija”, zajedno 
s ministrom vanjskih i evropskih poslo-
va RH Gordanom Grlićem Radmanom, 
pomoćnikom generalnog sekretara 
NATO-a Javierom Colominom, te pred-
stavnicima Crne Gore, Sjeverne Make-
donije i Srbije. Ministarstvo vanjskih 
poslova BiH, u saradnji s Ministarstvom 
odbrane BiH i Ministarstvom sigurnosti 
BiH, koordiniralo je aktivnosti na pri-
premi i organizaciji Simpozija 360, koji 
je organizirao Odjel za politička pitanja 
i sigurnosnu politiku NATO-a (IS PASP) 
i Saveznička komanda za transformaci-
ju (ACT).

10. globalni forum Alijanse civilizacija UN-a

Ministarsko vijeće OSCE-a

 Ministar Elmedin Konako-
vić učestvovao je na Malti na 31. 
Ministarskom vijeću OSCE-a.   
 Navodeći kako je ova godi-
na donijela značajne izazove, mi-
nistar Konaković je pohvalio rad 
OSCE-a i vodstvo Malte u prevlada-
vanju teških vremena. Naglasio je 
da su sukobi na teritoriji OSCE-a te-
stirali kolektivnu odlučnost i naveo 
da Bosna i Hercegovina dosljedno 
poziva na trenutni prekid nasilja i 
na dijalog za ponovno uspostavlja-
nje mira. 

BiH predsjedava EUSDR-om

 Ministar Elmedin Konako-
vić sastao se u Beču sa saveznim 
ministrom za evropske i međuna-
rodne poslove Republike Austrije 
Alexanderom Schallenbergom. Na-
kon sastanka održana je zvanična 
primopredaja jednogodišnjeg pred-
sjedavanja Strategijom Evropske 
unije za dunavsku regiju (EUSDR), 
koju od Republike Austrije od 1. ja-
nuara 2025. godine preuzima Bosna 
i Hercegovina. 
 Ministar Schallenberg pre-
dao je kormilo predsjedavanja mi-
nistru Konakoviću, koji je naglasio 
da će glavni prioritet predsjedavanja 
BiH EUSDR-om biti ubrzanje proce-
sa evropskih integracija kao i poli-
tike prema mladima, obrazovanju, 
vještinama i tržištu rada.
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 Ministar Elmedin Konako-
vić učestvovao je na desetom Glo-
balnom forumu Alijanse civilizacija 
Ujedinjenih naroda (UNAOC) u Cas-
caisu u Portugalu. 
 Deseti Globalni forum UNA-
OC, na kojem se razgovaralo o temama 
od globalnog značaja, održan je pod 
nazivom „Ujedinjeni u miru: Obnova 
povjerenja, preoblikovanje budućno-
sti. Razmišljajući o dvije decenije di-
jaloga za čovječanstvo”. U okviru Fo-

ruma ministar Konaković učestvovao 
je na sastanku Grupe prijatelja UNA-
OC-a na visokom nivou. 

BiH predsjeda Američko-jadranskom poveljom

 Zamjenik ministra vanjskih 
poslova Bosne i Hercegovine Josip 
Brkić sudjelovao je u Tirani, na mi-
nistarskom sastanku Partnerskog 
povjerenstva Američko-jadranske 
povelje (A5).  
 Tijekom sastanka Bosna i Her-
cegovina je od Republike Albanije 
preuzela jednogodišnje predsjedanje 

Američko-jadranskom poveljom za 
2025. godinu.  Zamjenik Brkić uputio 
je iskrene čestitke Republici Albaniji 
na radu i naporu uloženom tijekom 
predsjedanja Poveljom te upoznao 
nazočne s temom i aktivnostima 
predsjedanja BiH tijekom 2025. godi-
ne: „Zajednički pristup upravljanju 
krizama i izgradnja otpornosti“.

Službene posjete Kataru i Kuvajtu

 Ministar Elmedin Konako-
vić sastao se u Dohi s premijerom i 
ministrom vanjskih poslova Države 
Katar šeikom Mohammedom bin 
Abdurahmanom Al Thanijem. 
 Tom prilikom je ocijenjeno da 
su bilateralni odnosi BiH i Države Ka-
tar dobri, prijateljski i bez otvorenih 
pitanja. Izražena je nada da će dobri i 
prijateljski odnosi biti praćeni razvo-
jem ekonomske saradnje. Ministar 

Konaković je tokom posjete Državi Ku-
vajt razgovarao u odvojenim susretima 
s prestolonasljednikom princom šeikom 
Sabahom Al-Khaledom Al-Hamadom 
Al-Mubarakom Al-Sabahom i mini-
strom vanjskih poslova Države Kuvajt 
Abdullahom Ali Al-Yahyaom o bilate-
ralnim odnosima dvije države, multi-
lateralnoj i ekonomskoj saradnji, te po-
trebi intenziviranja posjeta na visokom 
nivou. 



Sektor željeznica: Napredak u usklađivanju s EU
zakonodavstvom 

 Bosna i Hercegovina bilježi 
značajan napredak u usklađivanju 
s evropskim zakonodavstvom u sek-
toru željeznica. Ovo je na sastanku 
održanom s ministrom komunika-

cija i prometa Edinom Fortom na-
veo direktor Stalnog sekretarijata 
Transportne zajednice Matej Zako-
njšek razgovarajući o napretku Bo-
sne i Hercegovine u usklađivanju s 
evropskim zakonodavstvom u sek-
toru transporta.
 Na sastanku su istaknute 
ključne reforme koje postavljaju te-
melje za sigurnije, pouzdanije i eko-
loški prihvatljivije željeznice u BiH. 
Novi pravilnici o interoperabilnosti, 
infrastrukturi i pristupačnosti ukla-
njaju tehničke prepreke i omogućava-
ju efikasniju prekograničnu saradnju, 
čime se značajno poboljšava poveza-
nost s regijom i Evropskom unijom.

Svjetski samit digitalnih lidera 

 „Bosna i Hercegovina 
mora preskočiti sve što su države 
u regionu i EU uradile na polju 
digitalizacije i odmah krenuti s 
projektima istraživanja i razvoja 
na polju umjetne inteligencije i 
najnovijih dostignuća informaci-
onih tehnologija. U suprotnom ih 
nikada nećemo sustići“, rekao je 
ministar Edin Forto obraćajući se 
na Svjetskom samitu digitalnih li-
dera ekonomije budućnosti.
 Samit je održan u okviru 
najvećeg međunarodnog tehnološ-
kog sajma na svijetu „Gitex Global“ 
koji je otvoren u Dubaiju, a fokus 
mu je na ulozi umjetne inteligencije 
u premoštavanju digitalnih razlika 
na tržištima u razvoju.

 Ministar Edin Forto održao 
je konstruktivan sastanak s Pierre-
om Grandjouanom, šefom Regional-
nog ekonomskog odjela za Zapadni 
Balkan pri Ministarstvu za Evropu i 
vanjske poslove Francuske.
 Tokom razgovora je poseban 
naglasak stavljen na evropski put 
Bosne i Hercegovine i značaj regio-
nalne saradnje u kontekstu evrop-
skih integracija. Ministar Forto je 
istakao važnost partnerskih odnosa 
s Francuskom, posebno u oblasti in-
frastrukturnog razvoja, te izrazio 
značaj potencijalnih interesa francu-
skih kompanija za projekte u Bosni 
i Hercegovini. S tim u vezi, sagovor-
nici su posebno analizirali mogućno-
sti saradnje u željezničkom sektoru, 
kao strateškoj oblasti za unapređe-
nje prometne povezanosti zemlje i 
regiona.
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Prijedlog za produženje moratorija na plaćanje aviotaksi 

 „U saradnji s Direkcijom za 
civilno zrakoplovstvo Bosne i Herce-
govine (BHDCA), prvi put u historiji 
Bosne i Hercegovine napravili smo 
poticaje za sva četiri bh. aerodroma u 
obliku moratorija. Na sastanku odr-
žanom 5. novembra je odlučeno da 
se Vijeću ministara BiH predloži pro-
duženje moratorija na aviotakse do 1. 
aprila, a čije je ukidanje bilo planira-
no za 1. januar 2025. godine“, rekao je 
ministar Edin Forto nakon razgovora 
s rukovodstvom BHDCA i svih aero-
droma u Bosni i Hercegovini. 
 Povod sastanka bila je ranija 
Odluka za smanjenje naknade koja se 
naplaćuje na osnovu Odluke o visini 
naknade koju plaća operator zrakoplo-
va po prevezenom putniku i toni pre-
vezenog tereta u odlasku s aerodroma 
u BiH. Kako je istakao direktor BHD-

CA Zorislav Ivanović, cilj je nastaviti 
saradnju Direkcije, Ministarstva i ae-
rodroma kako bi se došlo do najboljeg 
rješenja za sve i pronašli mehanizmi 
kako bi aerodromi lakše pregovarali s 
niskotarifnim kompanijama. Također, 
dogovoreno je da se Vijeću ministara 
Bosne i Hercegovine predloži donoše-
nje odluke po kojoj bi se umjesto dosa-
dašnjih 3% aerodromima vršio povrat 
20% sredstava od spomenutih taksi.

Forto i Crishock: Otkočiti razvoj prometne infrastrukture u 
Brčko distriktu
 Infrastrukturni projekti u 
Brčko distriktu BiH ne smiju ostati 
taoci neusvajanja strateških razvojnih 
dokumenata poput novog prostornog 
plana, to treba biti prvi i najbitniji 
zadatak nove vlasti u Brčko distriktu 
BiH, zaključili su na sastanku mini-
star Edin Forto i prvi zamjenik viso-
kog predstavnika i supervizor za Brč-
ko distrikt Louis J. Crishock.
 Usvajanje prostorne doku-
mentacije neophodno je za izgradnju 
moderne autoceste koja će, preko Bi-
jeljine, Brčkog i Tuzle, omogućiti mo-
dernu i brzu cestovnu konekciju Sa-
rajeva i Beograda, ali i izgradnju ceste 
Tuzla – Brčko – Orašje, kao i ceste od 
Brčkog prema Banjoj Luci. U cilju ob-
nove željezničkog pravca Tuzla – Brč-
ko, Ministarstvo je apliciralo za sred-

stva EU za nastavak izrade projektne 
dokumentacije kako bismo imali 
idejni projekt. Prethodno izrađena 
idejna rješenja su pokazala punu op-
ravdanost daljnjeg unapređenja ove 
značajne pruge, ali i osigurala punu 
funkcionalnost Luke Brčko, u koju 
su već uložena značajna sredstva. Na-
kon višegodišnjeg zastoja, konačno 
se provodi projekt deminiranja desne 
obale rijeke Save. Riječ je o grantu EK 
od gotovo 16 miliona KM, a provodi 
se putem Ministarstva, uz podršku 
Svjetske banke. Projekt se provodi u 
saradnji s BHMAC-om, a obuhvaćene 
su 73 lokacije u općinama uz rijeku 
Savu, čime će se omogućiti daljnje 
unapređenje plovnog puta ove rijeke 
i razvoj multimodalnog prometa u 
BiH, naveo je ministar Forto. 

Forto: Želimo pobuditi
interes francuskih firmi za 
BiH



Усвојен Приједлог закона о допунама Закона о ПДВ-у

 На приједлог Министар-
ства финансија и трезора БиХ 
Представнички дом Парламен-
тарне скупштине БиХ усвојио је 
Приједлог закона о допунама За-
кона о порезу на додату вријед-
ност (ПДВ), којим се предвиђа по-
врат ПДВ-а држављанима БиХ са 
сталним мјестом пребивалишта 
при куповини првог стана.
 Приједлог закона о допуна-
ма Закона о порезу на додату вријед-
ност односи се на поврат пореза на 
куповину прве некретнине за сва 
пунољетна физичка лица која су на-
стањена на територији БиХ. 
Ова пореска олакшица не односи се 
на луксуз, односно право на поврат 
ПДВ-а ће бити ограничен на купо-
вину 40 метара квадратних стам-
беног објекта за купца и додатних 
15 метара квадратних за сваког чла-
на домаћинства. Министар Срђан 
Амиџић рекао је да инвеститори 
немају проблем са продајом нових 

станова, те да цијена станова у но-
воградњи расте у региону. „Куће су 
обухваћене и у првом читању, али не 
за рачун за арматуру или столарију. 
Треба да се заврши процес и да особа 
има фискални рачун. Новац не иде 
инвеститору већ купцу и он има ди-
ректни поврат новца“, појаснио је.  
 У образложењу се наводи 
да се очекује и утицај на тржиште 
некретнина у смислу да ће стано-
ви цјеновно бити приступачнији. 
Као један од разлога за доношење 
ових допуна је и социјални карактер 
предложених измјена, јер смо суо-
чени са високим цијенама станова 
у БиХ и са овим измјенама младима 
би куповина прве некретнине била 
приступачнија.
 Намјера је да свака пунољет-
на особа са пребивалиштем у Босни 
и Херцеговини има право да поднесе 
захтјев за поврат ПДВ-а приликом ку-
повине прве некретнине, а која није 
била раније у промету.

Наступна посјета шефа Делегације ЕУ у БиХ

Додатна средства за 
пољопривредни развој

 На приједлог Министар-
ства финансија и трезора БиХ, 
Савјет министара Босне и Херце-
говине  донио је Одлуку о одобра-
вању средстава за додатну уплату 
доприноса у Тринаестом попуња-
вању фондова (2025-2027) Међуна-
родног фонда за пољопривредни 
развој (ИФАД).
 Босна и Херцеговина до сада 
је седам пута финансијски учествова-
ла у пуњењу ИФАД фондова, почев-
ши од 2006. године. ИФАД је у Босни 
и Херцеговини након 1995. године 
одобрио средства за финансирање 
осам пројеката у укупној вриједно-
сти од 97,23 милиона америчких до-
лара под веома повољним условима.
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 Министар финансија и тре-
зора БиХ др Срђан Амиџић при-
мио је у наступну посјету новоиме-
нованог шефа Делегације Европске 
уније и специјалног представника 
ЕУ у БиХ Луиђија Сореку.
 Током састанка саговорни-
ци су разговарали о Плану раста 
за Западни Балкан и тренутној 
политичкој ситуацији у Босни и 
Херцеговини, те потврдили доса-
дашњу добру сарадњу Министар-

ства финансија и трезора БиХ са 
Делегацијом ЕУ у БиХ. Министар 
Амиџић је Сореки пожелио добро-
дошлицу и успјешан мандат. 

Одлука о акцизама на цигарете и дуван

 Управни одбор Управе 
за индиректно опорезивање (УО 
УИО) БиХ на 5. сједници усвојио је 
Одлуку о утврђивању специфичне 
и минималне акцизе на цигарете и 
дуван за пушење за 2025. годину. 
Према одредбама ове одлуке, износ 
специфичне акцизе остаје исти.
 Износ минималне акцизе на 
цигарете, према новој одлуци, је 179 
КМ за 1000 комада, односно 3,58 КМ 
за паковање цигарета од 20 комада, а 
износ акцизе на дуван за пушење је 
143,20 КМ по килограму. Ова одлука 
ступила је на снагу 1.1.2025. године. 
 На данашњој сједници  
усвојена је Одлука о висини сто-
пе компензаторне камате за друго 

полугодиште 2024. и прво полуго-
диште ове године,  гдје није било 
измјена у односу на претходне и 
ова камата обрачунаваће се по сто-
пи од 12 одсто у одређеним случаје-
вима царинског дуга. Такође су раз-
матрани Стратегија и Програм рада 
Управе те буџетски захтјев УИО за 
за 2025. годину, као и извјештај о 
извршењу буџета УИО у првој по-
ловини 2024. године.
 Управни одбор на 5. сједни-
ци није усвојио одлуку о утврђи-
вању привремених коефицијената за 
расподјелу средстава са Јединственог 
рачуна за период октобар - децембар 
2024. године, као ни одлуку о рас-
подјели прихода од путарине. 

Нови павиљон за студенте 
у Фочи 

 Приједлог споразума о 
зајму (Пројекат изградње и опре-
мања додатног објекта за смјеш-
тај студената у Јавној установи  
Студентски центар “Бориша Ста-
ровић”, Фоча) између Саудијског 
фонда за развој и Босне и Хер-
цеговине, с Основама за његово 
закључивање, биће достављен 
Предсједништву БиХ у даљњу 
процедуру одлучивања, а за бх. 
потписника је предложен мини-
стар Срђан Амиџић.
 Зајам вриједан 13 милио-
на америчких долара намијењен 
је реализацији пројекта којим 
ће бити осигурано додатних 380 
смјештајних јединица, проши-
рењем простора и изградњом но-
вог павиљона Студентског центра 
„Бориша Старовић“ у Фочи. На 
овај начин жели се допринијети 
побољшању квалитета наставе и 
услова студирања за студенте у Ре-
публици Српској. Зајам је алоци-
ран на Републику Српску, с роком 
отплате од 20 година, укључујући 
пет година грејс периода.



Ministar Hurtić na 22. Doha Forumu 2024.

 Ministar za ljudska prava i 
izbjeglice Bosne i Hercegovine dr. 
Sevlid Hurtć učestvovao je na sve-
čanom otvaranju 22. Doha Foruma, 
koji je održan u glavnom gradu Ka-
tara, Dohi. 
 Tema ovogodišnjeg Foruma 
“Održivost u vremenu globalnih iza-
zova” naglašava potrebu za kolektiv-
nim odgovorima na hitna pitanja po-
put migracija, klimatskih promjena, 

ekonomskih neravnopravnosti i zašti-
te ljudskih prava.

Konferencija o porodici i savremenim megatrendovima

 Ministar Sevlid Hurtić u 
Dohi je prisustvovao otvaranju dvod-

nevne „Konferencije o porodici i sa-
vremenim megatrendovima“ koja je 
održana povodom 30. godišnjice Me-
đunarodne godine porodice.
 S obzirom na značaj porodice, 
tokom konferencije održan je niz ra-
zličitih panela, na kojima je bilo riječi 
o izazovima i problemima s kojima se 
suočava porodica, od uticaja rata, so-
cijalnih medija i savremenih tehnolo-
gija do institucije braka i budućnosti 
migrantskih porodica.

U posjeti Bosanskoj dopunskoj školi u Dohi

 U okviru saradnje i jačanja 
veza s iseljeništvom/dijasporom, mi-
nistar Sevlid Hurtić tokom službene 
posjete Državi Katar posjetio je Bo-
sansku dopunsku školu u Dohi.
 Ministar Hurtić se kratko 
obratio učenicima, te naglasio važnost 
izvođenja nastave na bosanskom jezi-
ku, čime se u ovoj dalekoj prijatelj-
skoj zemlji čuva i njeguje naša kultu-
ra, identitet i jezik, navodeći da slične 
škole postoje u mnogim evropskim 
zemljama gdje živi veliki broj bh. 
građana. Učenicima i nastavnicima je 

Simpozij o astmi i alergijama

 Ministar Sevlid Hurtić pri-
sustvovao je simpoziju Advances 
in Asthma and Allergy: Training 
the Next Generation of Specialists 
koji je održan na Medicinskom fa-
kultetu Univerziteta u Sarajevu. 
 Simpozij je organizovan u 
okviru programa Ministarstva za 
prijenos znanja stručnjaka iz dijas-
pore, a vodio ga je prof. dr. Adnan 
Čustović, renomirani stručnjak iz 
oblasti astme i alergija s Imperial 
Collegea u Londonu.
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poklonio udžbenike i radne sveske po 
kojima se izvodi nastava u BiH, ali i 
„Bosanske bajke“ i „Bosanske basne“, 
koje će obrazovanje djece učiniti do-
datno sadržajnijim.

Promocija  Rječnika
bosanskog jezika 
 Ministar Sevlid Hurtić pri-
sustvovao je svečanoj promociji XI 
toma Rječnika bosanskog jezika, ka-
pitalnog djela rahmetli akademika 
Dževada Jahića, koja je održana u sa-
rajevskoj Vijećnici.   
                Rječnik bosanskog jezika, koji 
je rezultat višedecenijskog predanog 
rada akademika Jahića, predstavlja 
neprocjenjiv doprinos očuvanju, do-
kumentiranju i razvoju bosanskog 
jezika kao ključnog elementa kul-
turnog i nacionalnog identiteta Bo-
sne i Hercegovine. Ministar Hurtić 
je u svom obraćanju naglasio važnost 
kontinuiranog rada na očuvanju je-
zika kao temelja identiteta. 

Potpisana 92 sporazuma za 
obnovu i izgradnju 

 U zgradi Parlamentarne 
skupštine Bosne i Hercegovine 
upriličeno je svečano potpisivanje 
92 sporazuma o saradnji na reali-
zaciji projekata obnove i izgradnje 
komunalne i socijalne infrastruk-
ture na prostorima gdje žive rase-
ljene osobe i povratnici.       

Potpisani protokoli za podršku povratnicima 

 Ministar Sevlid Hurtić, pri-
sustvovao je plenarnom okruglom 
stolu u okviru projekta „Podrška 
sistemu prihvata i integracije držav-
ljana Bosne i Hercegovine koji se 
vraćaju po osnovu sporazuma o re-
admisiji – faza II“. 
 Ovaj projekt, realizovan uz 

podršku Saveznog ureda za migra-
cije i izbjeglice Savezne Republike 
Njemačke, predstavlja važan korak 
u izgradnji sveobuhvatnog sistema 
podrške povratnicima koji dolaze iz 
zemalja s kojima BiH ima sporazume 
o readmisiji. Ukupna vrijednost pro-
jekta iznosi 800.000 eura.

 Projekti su finansirani iz 
sredstava za 2024. godinu u uku-
pnom iznosu od 2.125.000 KM, koje 
je odobrila Komisija za izbjeglice i 
raseljene osobe Bosne i Hercegovi-
ne na osnovu Javnog poziva Mini-
starstva za ljudska prava i izbjeglice 
Bosne i Hercegovine. Cilj ovih pro-
jekata je unapređenje uslova života 
na područjima povratka i osiguranje 
održivog povratka kroz poboljšanje 
komunalne i socijalne infrastrukture. 

Okrugli stol o položaju policijskih službenica u BiH 

 Ministar Sevlid Hurtić, uče-
stvovao je na okruglom stolu pod 
nazivom “Položaj policijskih službe-
nica u Bosni i Hercegovini”. Glavni 
cilj okruglog stola bio je otvaranje 
diskusije o izazovima s kojima se su-
sreću policijske službenice, posebno 
u pogledu mehanizama zaštite od 

diskriminacije na radnom mjestu i 
rodno zasnovanog nasilja. 
 Također, razgovarano je i o 
mjerama za zaštitu policijskih služ-
benica tokom obavljanja službenih 
dužnosti, s posebnim naglaskom na 
sprečavanje prijetnji i napada koji su 
često zasnovani na njihovom spolu.



Potpisan sporazum s EUROJUST-om  

 Ministar pravde BiH Da-
vor Bunoza i povjerenik Europ-
ske komisije za pravosuđe, Didier 
Reynders potpisali su međunarodni 
sporazum između Europske unije i 
Bosne i Hercegovine o suradnji iz-
među Agencije Europske unije za 
suradnju u kaznenom pravosuđu 
(EUROJUST) i tijela Bosne i Herce-
govine nadležnih za pravosudnu su-

radnju u kaznenim stvarima.
 Sporazum s EUROJUST-om 
predstavlja jedan od ključnih uvjeta za 
dobivanje datuma početka pregovora 
s Europskom unijom. Cilj EUROJUST-a 
je jačanje pravosudne suradnje između 
zemalja Zapadnog Balkana i suradnje 
s državama članicama EU, posebice u 
borbi protiv organiziranog kriminala i 
terorizma.
 Potpisivanjem navedenog spo-
razuma, BiH jača pravosudnu suradnju 
s državama EU, što olakšava borbu pro-
tiv organiziranog kriminala i prekogra-
ničnih prijestupa. Također, nadležnim 
tijelima u BiH omogućava se pristup 
obukama i stručna potpora, čime se 
unapređuje učinkovitost pravosudnih 
institucija.

Sastanak sa šefovima misija država članica EU 

 Ministar Davor Bunoza 
sudjelovao je sastanku na kojem 
su bili nazočni šefovi misija drža-
va članica EU akreditiranih u BiH 
(HOMs) na kojem je upoznao vele-
poslanike o napretku koje je ostva-
rilo Ministarstvo pravde BiH, te o 
zakonima na  kojima radi Ministar-
stvo pravde BiH, kao i o ciljevima 
kojima teži u svome radu, a sve po-
stupajući u jako kratkom vremen-
skom okviru.
 Veleposlanici su se osobito 
zanimali za Zakon o VSTV-u  i Zakon 
o Sudu, a razgovarano je i o drugim 
bitnim zakonima, kao što je Izbor-
ni zakon. Istaknuto je zadovoljstvo 
zbog zalaganja Ministarstva pravde 
BiH za europski put BiH i potpora za 
još većim rezultatima. „Bosni i Her-

cegovini treba potpora svih zemalja 
članica EU, a koju očito i imamo, ali 
je potrebna i politička potpora da se 
usvoje zakoni, a smatram da svi mo-
ramo odustati od maksimalističkih 
zahtjeva kako bismo postigli uspjeh 
razumijevajući da bolje zakone u ko-
načnici donosimo radi nas samih koji 
živimo u BiH“, na kraju sastanka je 
kazao ministar Bunoza.

Potpisana zajednička izjava o suradnji sa Španjolskom

Ministarski  forum
EU-Zapadni Balkan  
 Ministarski forum EU-Za-
padni Balkan o pravosuđu i unutar-
njim poslovima održan je u Budvi uz 
sudjelovanje predstavnika Sjeverne 
Makedonije, Srbije, Albanije, Crne 
Gore, Kosova i predstavnika EU.
 Konferencija je bila podijelje-
na u dvije sesije: “Pravda u digitalnom 
dobu” i “Prekogranična pravosudna 
suradnja u kaznenim stvarima“, a na 
kojima je ministar Davor Bunoza ak-
tivno sudjelovao. Ministar Bunoza 
upoznao je sudionike s napretkom 
koji je BiH ostvarila na polju digi-
talne transformacije pravosuđa, kao 
i naporima koje BiH ulaže na polju 
borbe protiv organiziranog krimina-
la, međunarodne suradnje i unapre-
đenju prava žrtava kaznenih dijela u 
prekograničnim predmetima.
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 Ministar Davor Bunoza i mi-
nistar Ministarstva predsjedništva, 
pravde i odnosa s Parlamentom Kra-
ljevine Španjolske Félix Bolaños odr-
žali su bilateralni sastanak nakon 
kojeg su potpisali zajedničku Izjavu 
o suradnji i razmjeni iskustava i naj-
boljih praksi u području pravosuđa.
 Zajednička Izjava minista-
ra Bunoze i Bolañosa predstavlja 
obostranu korist i interes, sredstvo 
potpore napretku Bosne i Herce-
govine prema članstvu u EU, kao 
i jačanje veza međusobnog povje-
renja i odnosa, kojom potvrđuju 
svoju zajedničku i čvrstu želju i 
predanost promoviranju daljnje 
suradnje između ova dva ministar-

stva. Oba ministarstva Izjavom 
potvrđuju značaj jačanja vlada-
vine prava i povjerenja javnosti u 
pravosuđe kao temeljnog načela 
demokratskog društva i ključnog 
elementa integracije u EU, a po-
sebice za ostvarivanje ciljeva koje 
zahtijevaju poglavlja 23 i 24 za pri-
stupanje Bosne i Hercegovine EU.

NetWork konferencija

 Na NetWork poslovno-teh-
nološkoj konferenciji u Neumu mini-
star Davor Bunoza izlagao je na temu 
„Digitalizacija servisa javne uprave: 
Što je postignuto i što nas čeka?“
 U kontekstu postignutog 
ministar Bunoza je kazao da mnogi 
misle kako nema napretka od proš-
le godine, ali važan događaj je da su 
otvoreni pregovori s EU. Naglasio je 
da se svi propisi moraju uskladiti s 
EU stečevinom, a to znači i digitalna 
transformacija uprave i pravosuđa. 
U cilju olakšanja ostvarivanja prava 
stranaka predviđena je uspostava Je-
dinstvenog upravnog mjesta koje bi 
strankama trebalo omogućiti podno-
šenje svih zahtjeva na jednom mje-
stu. Osim toga, predviđeno je i una-
pređenje u odnosu na elektroničku 
komunikaciju, koja omogućava pod-
nošenje zahtjeva potpisanih kvalifi-
ciranim elektroničkim potpisom.



Парафиран споразум са Фронтексом 

 У присуству представника 
Европске уније и институција Босне 
и Херцеговине свечано је парафиран 
споразум са Фронтексом, који пред-
ставља још један значајан корак на 
европском путу БиХ. 
 Овај споразум, постигнут 
заједничким трудом, симбол је по-
свећености БиХ јачању безбједности, 
одговорности према грађанима и ин-
теграцији у европске стандарде. 

 „Само кроз узајамно уважа-
вање и одговорност према свима 
можемо постићи споразуме који су 
у интересу свих грађана. Парафи-
рање споразума са Фронтексом није 
само технички чин, већ симбол наше 
спремности да сарађујемо, договара-
мо се и чинимо конкретне кораке ка 
бољој будућности за све грађане БиХ“ , 
изјавио је министар безбједности БиХ 
Ненад Нешић. Споразум са Фрон-
тексом означава значајан напредак у 
интеграцији БиХ у европски систем 
колективне безбједности. По завршет-
ку формалних процедура, снаге Фрон-
текса биће распоређене на границама 
БиХ, чиме ће се значајно унаприједи-
ти способност наше земље да се бори 
против организованог криминала, 
кријумчарења и других пријетњи које 
произилазе из илегалних миграција. 

Помоћ за подручја која су страдала у поплавама

 Министар безбједности БиХ 
Ненад Нешић обишао је подручја 
која су страдала у поплавама, те у 
Доњој Јабланици, Коњицу, Фојници 
и Крешеву  разговарао са представни-
цима локалне заједнице и становни-
цима о помоћи која је најпотребнија.  
 Министар Нешић посјетио 
је и спасилачке тимове који трагају 
за несталим особама и отклањају 
посљедице катастрофалних поплава 
које су погодиле ово подручје. “У овој 
тешкој ситуацији пружена помоћ и 
изражена солидарност значе много 
људима који су у овим поплавама из-
губили скоро све, а нажалост неки и 
своје најмилије. Желимо бити зајед-
но и помоћи да се што прије опораве 
и да се врати нормалан живот на овим 

подручјима”, казао је Нешић. На по-
зив Министарства безбједности БиХ, 
путем Механизма цивилне заштите 
ЕУ, на поплављена подручја су стиг-
ли спасилачки тимови из Словеније, 
Хрватске, Србије и Црне Горе, који 
су учествовали у потрази за несталим 
особама, док су инжињеријске једи-
нице помагале у санирању посљеди-
ца поплава.  

Будимпештански процес

 Министар Ненад Нешић 
учествовао је на састанку висо-
ких званичника Будимпештан-
ског процеса. Овај значајан до-
гађај, који окупља представнике 
држава из Европе и шире, има за 
циљ јачање регионалне и међу-
народне сарадње у области ми-
грација, с посебним нагласком 
на унапређење безбједности и 
стабилности.
 Министар Нешић је, током 
свог обраћања, истакнуо кључне 
приоритете Босне и Херцеговине 
у области миграционих полити-
ка, наглашавајући неопходност 
међународне сарадње у сузбијању 
илегалних миграција, јачању капа-
цитета за заштиту граница и одр-
жавању стабилности у регији. 
 На маргинама Будим-
пештанског процеса, министар 
Нешић је одржао билатерал-
не састанке са министром уну-
трашњих послова Републике 
Србије Ивицом Дачићем, и ми-
нистром унутрашњих послова 
Сјеверне Македоније Панчеом 
Тошковским. 

Генерална скупштина 
ИНТЕРПОЛ-а 

 Министар Ненад Нешић 
предводио је делегацију БиХ на 
92. Генералној скупштини ИН-
ТЕРПОЛ-а у Глазгову. Овај догађај 
окупио је високе представнике из 
цијелог свијета како би расправља-
ли о кључним изазовима и могућ-
ностима за унапређење међуна-
родне полицијске сарадње.
 „Дискусије о употреби 
биометријских технологија, ути-
цају вјештачке интелигенције на 
методе провођења закона, као и 
јачању глобалне безбједносне ар-
хитектуре кључне су за наш даљи 
рад. Такође предстојеће гласање 
за нови састав Извршног комите-
та ИНТЕРПОЛ-а пружа прилику 
за још бољу сарадњу и стварање 
нових иницијатива које ће допри-
нијети међународној стабилно-
сти“, истакао је министар Нешић, 
те нагласио и важност мултила-
тералне сарадње у суочавању са 
савременим безбједносним изазо-
вима, истичући посвећеност БиХ 
активном доприносу глобалној 
безбједности и развоју нових стра-
тегија за заштиту грађана.
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Министарски форум у Будви 

 Министар Ненад Нешић 
учествовао је на Министарском фо-
руму о правди и унутрашњим по-
словима ЕУ - Западни Балкан, одр-
жаном у Будви, гдје су министри 
унутрашњих послова и правде ЕУ 
и Западног Балкана разговарали о 
кључним изазовима и приоритети-
ма у области безбједности, мигра-
ција и управљања границама.
 На првој сесији, посвећеној 
борби против транснационалног ор-
ганизованог криминала и илегалне 
трговине, министар Нешић је нагла-
сио посвећеност Босне и Херцего-
вине јачању сарадње са ЕУ и земља-
ма региона у циљу сузбијања свих 
облика организованог криминала. 

Министарство безбједности БиХ, 
како је истакнуто, снажно подржава 
ревидирани документ Мапе пута за 
свеобухватну контролу лаког и мало-
калибарског оружја (SALW) на Запад-
ном Балкану за период 2025 – 2030., с 
циљем смањења доступности ватре-
ног оружја криминалним групама 
и обезбјеђивања строге контроле на 
границама. На другој сесији, која се 
бавила јачањем управљања мигра-
цијама, азилом и контролом грани-
ца, министар Нешић је истакао да је 
БиХ као транзитна земља на балкан-
ској рути суочена с великим мигра-
ционим притисцима и да је наставак 
сарадње са ЕУ кључан за ефикасно 
управљање овим изазовима. 



GAVI vratio sredstva za neisporučena cjepiva

 Ministarstvo civilnih poslo-
va Bosne i Hercegovine, uz suradnju 
s Pravobraniteljstvom BiH, uspješno 
je zaključilo proces povrata sredstava 
u iznosu od 1.959.973,00 američkih 
dolara, koja su ranije bila uplaćena 
Globalnoj alijansi za cjepiva (GAVI) 
za nabavu cjepiva protiv COVID-19. 

 Ova sredstva obuhvaćaju 
popust od proizvođača cjepiva No-
vavax, kamate te neiskorištene ope-
rativne troškove unutar programa 
COVAX. Ministarstvo je tijekom 
procesa uspješno postiglo dogovor o 
jednokratnom povratu, opciji koju 
su jednoglasno podržale nadležne 
institucije entiteta i Brčko distrik-
ta. Ministrica civilnih poslova BiH 
Dubravka Bošnjak izjavila je da ovaj 
povrat predstavlja „važan korak ka 
zatvaranju ovoga poglavlja“, na-
glašavajući da je Ministarstvo bilo 
ustrajno u traženju rješenja i osigu-
ravanju odgovornog upravljanja jav-
nim sredstvima.

Usvojen Nacrt zakona o zaštiti osobnih podataka

 Novi zakon o zaštiti osobnih 
podataka usklađen je s Općom ured-
bom o zaštiti podataka (GDPR) i Poli-
cijskom direktivom Europske unije, te 
predstavlja ključni alat za zaštitu pri-
vatnosti građana Bosne i Hercegovine.
 „Radi se o iznimno važnom, 
ali i složenom zakonu koji usklađuje 
naš pravni okvir sa zakonodavstvom 

Europske unije. Novi zakon dono-
si niz prednosti za građane BiH, 
omogućavajući transparentnu i 
pravednu obradu njihovih osobnih 
podataka prema jasno definiranim 
kriterijima,“ izjavila je ministrica 
Dubravka Bošnjak. 
 Bosna i Hercegovina ovim 
zakonom ostvaruje jedan od ključ-
nih koraka prema usklađivanju sa 
standardima EU. Trenutačno građani 
BiH imaju nižu razinu pravne zašti-
te osobnih podataka u usporedbi s 
državama EU i regije, što ovaj zakon 
nastoji promijeniti.
 Nacrt zakona bit će upućen u 
daljnju proceduru prema Zastupnič-
kom domu i Domu naroda Parlamen-
tarne skupštine BiH. 

Donesene odluke o dodjeli grant sredstava za 2024. godinu

Sevdalinka na UNESCO listi 

 Sevdalinka, tradicionalna 
gradska narodna pjesma Bosne i 
Hercegovine, upisana je na UNES-
CO Reprezentativnu listu nemate-
rijalne kulturne baštine čovječan-
stva. Ova odluka donesena je na 19. 
sjednici Odbora za nematerijalnu 
kulturnu baštinu UNESCO-a i pred-
stavlja iznimno priznanje za kultur-
no naslijeđe Bosne i Hercegovine. 
 “Upis sevdalinke na UNES-
CO-ovu listu nematerijalne kultur-
ne baštine čovječanstva iznimno je 
priznanje za Bosnu i Hercegovinu, 
ali i obveza da još predanije čuvamo 
i promoviramo ovo kulturno blago. 
Sevdalinka je mnogo više od pje-
sme – ona je univerzalni izraz ljud-
skih emocija, svjedok naše povijesti i 
identiteta, te most između različitih 
kultura. Njezino mjesto na svjetskoj 
sceni dokaz je njezine univerzalne 
vrijednosti. Ministarstvo civilnih po-
slova BiH ostaje posvećeno provedbi 
UNESCO-ove konvencije i jačanju 
svijesti o važnosti nematerijalne kul-
turne baštine kao dijela našeg zajed-
ničkog naslijeđa“, istaknula je mini-
strica Bošnjak.
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 Vijeće ministara Bosne i Her-
cegovine donijelo je odluke o dodjeli 
grant sredstava kojim su podržani 
projekti u oblasti znanosti, kulture, 
sporta i zdravstva.  Sredstva u okvi-
ru grantova za 2024. godinu raspore-
đena su za: „Međunarodnu kulturnu 
suradnju“ u iznosu od 352.000 KM, 
„Sufinanciranje projekata kulture u 
BiH“ 3.097.000 KM, te „Programe za 
pripremu projekata i potencijalnih 
kandidata za sredstva iz fonda Hori-
zon Europe” u iznosu od 436.000 KM. 
 Također su podržani i projek-
ti za 2024. godinu: „Potpora tehničkoj 
kulturi i inovatorstvu u BiH” u izno-
su od 117.000 KM, „Sufinanciranje 
sportskih manifestacija” u iznosu od 
1.342.000 KM i „Sufinanciranje projeka-
ta nevladinih organizacija u oblasti pre-
vencije HIV-a, tuberkuloze, ovisnosti i 
donorstva” u iznosu od 39.200 KM. 
Na natječaj su se prijavila ukupno 1.102 

subjekta. Vrednovanje pristiglih proje-
kata izvršila su povjerenstva koja su či-
nila predstavnici ministarstava u Vijeću 
ministara BiH. Vijeće ministara BiH je 
na sjednici pružilo potporu i projekti-
ma među kojima su: Zemaljski muzej 
BiH 200.000 KM, Muzej književnosti 
i kazališne umjetnosti Sarajevo 80.000 
KM, JU Kinoteka BiH 80.000 KM, Mu-
zej suvremene umjetnosti Republike 
Srpske 80.000 KM, Umjetnička galeri-
ja BiH 70.000 KM, Hrvatsko narodno 
kazalište Mostar 70.000 KM, UNSA 
Akademija likovnih umjetnosti Saraje-
vo 45.000 KM, Olimpijski odbor BiH 
130.000 KM, Paraolimpijski odbor BiH 
65.000 KM, Savez sjedeće odbojke BiH 
30.000 KM, Plivački savez BiH 30.000 
KM i drugi. Također, prvi put su i izrav-
no dodijeljeni iznosi od 15.000 KM 
sportskim klubovima čiji članovi su iz-
borili plasman na Olimpijske, odnosno 
Paraolimpijske igre. 

Za razminiranje odobreno
2 milijuna KM

 Vijeće ministara Bosne i 
Hercegovine na prijedlog Ministar-
stva civilnih poslova BiH, usvojilo 
je Odluku o odobravanju višego-
dišnjeg projekta sufinanciranja 
troškova razminiranja za razdoblje 
2025. - 2027. godine.
 Ovo je prvi put da se iz pro-
računa institucija Bosne i Hercego-
vine izdvajaju značajnija sredstva 
za proces razminiranja, što pokazu-
je odlučnost BiH da ubrza čišćenje 
minskih područja.
 Višegodišnji projekt „Sufi-
nanciranje troškova razminiranja“, 
koji je prihvaćen na Vijeću ministara 
predviđa ukupno 2 milijuna KM za 
razdoblje 2025 - 2027., raspoređenih 
na tri godine i to 650.000 KM za 2025. 
godinu, 650.000 KM za 2026. godinu 
i 700.000 KM za 2027. godinu.
U Bosni i Hercegovini trenutačno 
postoji 838 km² sumnjivih minski 
kontaminiranih površina, što čini 
1,63% ukupne površine zemlje.



Обиљежена 21. годишњица УИО 

 Управа за индиректно 
опорезивање обиљежила је 21. го-
дишњицу постојања. На свечаној 
церемонији у Бањој Луци дирек-
тор УИО др Зоран Тегелтија захва-
лио jе свим службеницима Управе 
на постигнутим резултатима, као 
и пословној заједници на сарадњи 
и поштивању законских прописа.

 За 21 годину Управа је по-
стала кључни стуб економске одр-
живости, те најзначајнија институ-
ција за фискалну стабилност Босне 
и Херцеговине. Први пут од осни-
вања УИО прикупљени су приходи 
од индиректних пореза у износу од 
11,5 милијарди КМ, чиме се гаран-
тује фискална стабилност свих ни-
воа власти у БиХ. Свечано обиље-
жавање одржано је у адаптираној 
Кући Милановића у Бањој Луци, 
у присуству министра финансија 
и трезора БиХ Срђана Амиџића, 
те представника извршне и зако-
нодавне власти у БиХ, директора 
државних и ентитетских институ-
ција, као и службеника УИО.

Novinari iz BiH u posjeti 
Zagrebu 
 Direkcija za evropske inte-
gracije, uz finansijsku i stručnu podrš-
ku Ministarstva vanjskih i evropskih 
poslova Republike Hrvatske, organi-
zirala je studijsku posjetu Zagrebu za 
novinare iz Bosne i Hercegovine.
 Predstavnici Ministarstva 
vanjskih i evropskih poslova, Mini-
starstva regionalnog razvoja i fondova 
Evropske unije, Ministarstva poljopri-
vrede, šumarstva i ribarstva i Hrvatske 
narodne banke prezentirali su novi-
narima podatke o koristima članstva 
u EU, naučenim lekcijama iz procesa 
pristupanja te izradi i provođenju Na-
cionalnog plana oporavka i otpornosti, 
kao modelu za provođenje Plana rasta 
za Zapadni Balkan.
 Tokom trodnevnog boravka 
u Zagrebu predstavnici bh. medija 
su, također, informisani i o korište-
nju evropskih strukturnih i investicij-
skih fondova 2014 - 2020. te fondova 
u dijeljenom upravljanju 2021-2027, 
o projektima koji se realiziraju u 
okviru Interreg IPA programa Hrvat-
ska-BiH-Crna Gora, ali i o prednostima 
uvođenja eura kao službene valute u 
Hrvatskoj.
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Нова Одлука ЦХЈ 
 Централна хармонизацио-
на јединица Министарства финан-
сија и трезора БиХ (ЦХЈ МФТ БиХ) 
донијела је Одлуку о  критерију-
мима за успостављање јединица 
интерне ревизије у институцијама 
БиХ. Овом одлуком ЦХЈ МФТ БиХ 
дефинише критеријуме за успо-
стављање јединица интерне реви-
зије у складу са Законом о интерној 
ревизији институција БиХ. 
 Према Одлуци, полазни кри-
теријуми су: укупни годишњи буџет 
институције већи од 10.000.000 КМ,  
број запослених у институцији већи 
од 200, или да је број запослених већи 
од 150 ако институција има више од 
два регионално установљена орга-
низациона дијела, ниво извршених 
трансакција који, у тоталу, према-
шује износ од 15.000.000 КМ или 
остваривање прихода од дјелатно-
сти, те степен укљученог ризика који 
представља вјероватноћу дешавања 
неког догађаја који може да утиче на 
остваривање циљева организације.  
 ЦХЈ МФТ БиХ приликом де-
финисања структуре интерне реви-
зије и утврђивања броја извршилаца 
интерне ревизије у институцијама 
БиХ посебно води рачуна о примјени 
принципа оправданог и сврсисход-
ног трошења јавних средстава који се 
заснивају на концепту «вриједност за 
новац»  и концепту ‘’3Е’’ (економич-
ност, ефикасност и ефективност).

Priznanje „Ambasador europskih vrijednosti“ za Darka Kasapa  

 Vanjskopolitička inicijativa 
BH, kao ključni europski promotor 
u Bosni i Hercegovini, dodijelila je 
priznanje „Ambasador europskih 
vrijednosti“ Darku Kasapu, koor-
dinatoru za reformu javne uprave. 
Ovu prestižnu nagradu uime koor-
dinatora preuzeo je Nedžib Delić, 
šef operativne jedinice u Uredu.
 Uz čestitke Vanjskopolitičkoj 
inicijativi BH povodom obilježavanja 
20. godina uspješnog rada, zahvalnost 
na ukazanom priznanju i važnosti 
20-godišnje predanosti i doprinosa iz-
gradnji boljeg društva kroz izgradnju 
mostova među ključnim akterima u 
Bosni i Hercegovini, istaknuta je i za-

hvalnost na dugogodišnjoj i uspješnoj 
suradnji između Vanjskopolitičke ini-
cijative i Ureda koordinatora za refor-
mu javne uprave, koja je bila ključna 
za ostvarivanje pomaka u reformi jav-
ne uprave i jačanju institucionalnih 
kapaciteta u BiH.

Nastavak saradnje s Hrvatskom  

 Direktorica Direkcije za 
evropske integracije Elvira Habota 
sastala se u Zagrebu s državnom taj-
nicom za Evropu u Ministarstvu za 
vanjske i evropske poslove Repu-
blike Hrvatske Andrejom Metelko 
Zgombić. 
 Tema sastanka bio je na-
stavak saradnje dvije institucije u 
okviru Programa podrške procesu 
evropskih integracija Bosne i Herce-
govine u narednoj godini, kojim će 
biti pružena daljnja stručna pomoć 
javnoj upravi u BiH u pripremama za 
pristupne pregovore. U okviru ove 

saradnje u 2024. godini uspješno je 
realizirano sedam obuka na kojima 
su predstavnici uprave Republike 
Hrvatske kolegama u BiH i drugim 
učesnicima prenijeli znanja i iskustva 
iz pristupnih pregovora. 



Pегионалнa конференцијa форензичких центара

 Директор Агенције за фо-
рензичка испитивања и вјештачења 
Радиша Самарџија и помоћник ди-
ректора за криминалистичко-тех-
ничка вјештачења Слободан Газдић 
учествовали су у раду Регионалне 
конференције форензичких центара 
која је одржана у Будви 3. и 4. ок-
тобра 2024. године. 
 Девети регионални стручни 
скуп и ове године одржан је у орга-
низацији Форензичког центра Управе 
полиције Црне Горе и Мисије ОЕБС-а. 
Делегација Агенције одржала је пре-
зентацију о систему за управљање 
документима као свеобухватног рје-
шења проблема праћења докумената 
који се користи у свакодневном раду. 

Такође, фокус овогодишње конферен-
ције усмјерен је на напредне техноло-
гије, а нарочито на ПЦЦ Прум, импле-
ментацију умјетне интелигенције у 
форензици, препознавање лица, диги-
тални/електронски потпис, те презен-
товање форензичких доказа на суду, 
о чему се дискутовало током трајања 
конференције.

Potpisani ugovori o nabavkama policijske opreme 
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 U sjedištu Agencije za poli-
cijsku podršku BiH na osnovu Spo-
razuma o provođenju javnih nabavki 
policijske opreme i naoružanja za po-
trebe policijskih tijela BiH direktori 
Enes Karić i Enver Hadžiahmetović 
potpisali su ugovore o realizaciji jav-
nih nabavki između Agencije za po-
licijsku podršku BiH i Direkcije za 
koordinaciju policijskih tijela BiH.

 Potpisnici su naglasili da je 
nakon dužeg perioda i “procedural-
nih opstrukcija” ipak uspjela realiza-
cija ovih ugovora o javnim nabavka-
ma, najviše zahvaljujući izmjenama i 
dopunama Zakona o javnim nabav-
kama. Također su istakli da je Mini-
starstvo sigurnosti Bosne i Hercego-
vine dalo punu podršku  realizaciji 
ovih ugovora. Direktor Hadžiahme-
tović je naveo da je realizacija ovih 
ugovora o javnim nabavkama na dr-
žavnom nivou naročito značajna iz 
razloga što će objedinjene nabavke 
policijske opreme i naoružanja omo-
gućiti ostvarivanje značajnih finan-
sijskih ušteda, te povećati nivo tran-
sparentnosti prilikom provođenja 
postupaka javnih nabavki.

Акција „Снимак“: Претреси 
због давања и примања 
дара 

 Полицијски службеници 
Државне агенције за истраге и 
заштиту (СИПА) са полицијским 
службеницима Граничне поли-
ције БиХ, на подручју Какња, Зе-
нице, Теслића, Приједора, Новог 
Града, Градишке, Српца, Прњаво-
ра, Костајнице и Козарске Дуби-
це  су у оперативној акцији код-
ног назива „Снимак“ извршили 
претресе стамбених, помоћних 
објеката  и покретних ствари због 
постојања основа сумње да су по-
чињена кривична дјела „Удружи-
вање ради чињења кривичних 
дјела“, „Давање дара и других об-
лика користи“ и „Примање дара и 
других облика користи“, пропи-
сана Кривичним законом Босне 
и Херцеговине. 
 У склопу акције полициј-
ски службеници Граничне поли-
ције БиХ су због примања дара 
и других облика користи лиши-
ли слободе три своја полицијска 
службеника као и три службени-
ка Управе за индиректно опорези-
вање БиХ, док су полицијски служ-
беници СИПА-е због давања дара 
и других облика користи лишили 
слободе четири лица, држављани-
на БиХ. Активности се проводе по 
наредбама Суда БиХ, под надзо-
ром Тужилаштва БиХ, у сарадњи 
са министарствима унутрашњих 
послова РС-а и Зеничко-добојског 
кантона као и Обавјештајно-без-
бједносном агенцијом БиХ.

Direkciju posjetila delegacija ICITAP-a 

 Direktor Direkcije za koor-
dinaciju policijskih tijela BiH Enes 
Karić i njegovi zamjenici Đuro Kne-
žević i Goran Amidžić primili su u 
posjetu visoku delegaciju koju su 
predvodili pomoćnik direktora Me-
đunarodnog programa pomoći u kri-
minalističkoj obuci pri Ministarstvu 
pravosuđa SAD (ICITAP) za Evro-
pu-Euroaziju Stephen Fields i ataše 
za pomoć pri provođenju zakona                                             
ICITAP-a za Balkan Tyler E. Truby.
 Direktor Karić je istakao 
značaj Direkcije, kao jedne od poli-
cijskih agencija na državnom nivou, 
te njenu ulogu u sigurnosnom siste-
mu BiH. Također je naveo da Direk-
cija kontinuirano radi na izgradnji 
i jačanju sopstvenih kapaciteta pri 
čemu u velikoj mjeri ima podršku 

ICITAP-a u BiH, kako u dijelu mate-
rijalno-tehničke opremljenosti tako 
i u organizaciji i realizaciji obuka za 
policijske službenike. Ovom prili-
kom direktor Karić uručio je gosti-
ma zahvalnice i plakete za pruženu 
podršku i nesebičnu pomoć u iz-
gradnji kapaciteta Direkcije, te izra-
zio uvjerenje da će se ova uspješna 
saradnja nastaviti i u budućnosti.

Prvi postupci iz oblasti 
Bid rigginga
 Konkurencijsko vijeće Bosne 
i Hercegovine je u svom dosadašnjem 
radu jasno pokazalo spremnost da 
radi na usklađivanju domaće prakse 
s europskim standardima, te preuzi-
manju odgovornosti za stvaranje po-
štenog i transparentnog poslovnog 
okruženja u smislu zaštite i promidž-
be tržišne konkurencije u BiH.
 U tom smislu Konkurencij-
sko vijeće BiH je u 2024. godini prvi 
put u svojoj praksi utvrdilo postojanje 
zabranjenih sporazuma u postupcima 
javnih nabava (poznatih kao Bid ri-
gging). Kao rezultat ovih postupaka, 
Konkurencijsko vijeće je donijelo dva 
rješenja kojima se utvrđuje zabranjeni 
sporazum u smislu Zakona o konku-
renciji, pojedinačna odgovornost su-
dionika  i izriče novčana kazna u uku-
pnom iznosu od 494.728,98 KM. 



Rezultati TIMSS2023

 Agencija za predškolsko, 
osnovno i srednje obrazovanje BiH 
objavila je rezultate međunarodnog 
istraživanja trendova u znanju mate-
matike i prirodnih znanosti - TIMSS 
2023, a koji su ponovno ukazali na sla-
bosti obrazovanja u našoj državi.
 Slično prethodno provedenim 
istraživanjima, i ovaj put rezultati poka-
zuju kako su postignuća učenika iz BiH 
ispod međunarodnog prosjeka. 
 Učenici 4. razreda u BiH su na 
testu iz matematike ostvarili 447 bodo-
va, a na testu iz prirodnih znanosti  448 
bodova. Postignuće ostvareno na oba te-
sta pozicionira BiH ispod prosjeka TIM-
SS skale koji iznosi 503 boda za matema-
tiku i 494 bodova za prirodne znanosti i 
razlika u odnosu na prosjek je statistički 
značajna. I ovoga puta samo 1% učenika 
u BiH, ili svaki stoti, ostvaruje rezultat 

u naprednoj referentnoj vrijednosti iz 
matematike, dok naprednu referentnu 
vrijednost iz prirodnih znanosti doseže 
0% učenika. Istraživanje TIMSS 2023 
provedeno je bez sudjelovanja Repu-
blike Srpske i Zapadnohercegovačkog 
kantona, zbog čega rezultati učenika 
nisu zabilježeni u međunarodnim tren-
dovima. Trend će moći pratiti samo one 
nadležne obrazovne vlasti čiji su učeni-
ci sudjelovali u posljednja dva ciklusa 
TIMSS istraživanja.

Posjeta ambasadorice Republike Češke 

 Ambasadorica Republike Češ-
ke posjetila je timove koji uklanjanju 
eksplozivna sredstva u krugu bivše 
kasarne Žunovnica. Riječ je o loka-
litetu bivše vojne kasarne Žunovni-
ca u Hadžićima, gdje radove izvode 
pripadnici Federalne uprave civilne 
zaštite, s pripadnicima Pirotehničke 
službe Policije Republike Češke. 
 Radi se o saradnji na osnovu 
Memoranduma o razumijevanju, koji 
podrazumijeva međusobnu razmjenu 
iskustava i saznanja u dosadašnjim 
operacijama uklanjanja eksplozivnih 

Realiziran MOQAR projekt 

 Centar za informiranje i pri-
znavanje dokumenata iz područja 
visokog obrazovanja (CIP) tijekom 
2024. godine, uz financijsku potporu 
Vijeća Europe, realizirao je MOQAR 
projekt - Mapiranje kvalifikacija vi-
sokog obrazovanja u svrhu automat-
skog priznavanja u regiji. 
 Projekt se bavio promovi-
ranjem i unapređenjem postupaka 
priznavanja koje vodi prema olak-
šanom/automatskom priznavanju 
inozemnih visokoškolskih kvalifi-
kacija, te pruža potporu digitaliza-
ciji u priznavanju kvalifikacija. Ti-
jekom realizacije projekta izrađena 
je i objavljena Mapa visokoškolskih 
kvalifikacija zemalja regije kao i pri-
jevod Priručnika Europskog prosto-
ra priznavanja (EAR). Završnu kon-
ferenciju projekta, koja je održana 
u Mostaru, otvorio je direktor CIP-a 
Damir Ljubić koji je tom prigodom 
istaknuo kako je CIP svojim radom 
dosegnuo europske standarde u po-
dručju priznavanja.
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sredstava. Površina koja je očišćena u 
sklopu ovog projekta proteklih godi-
na iznosi oko 10.000 m2, dok će u ovoj 
godini biti očišćeno još 3.500 m2. 

Усвојен Годишњи план зa 2025. годину 

 У организацији Агенције за 
надзор над тржиштем БиХ одржана 
је двадесет трећа сједница Координа-
ционог одбора за провођење надзо-
ра над тржиштем непрехрамбених 
производа у Босни и Херцеговини. 
 Поред представника Аген-
ције, сједници су присуствовали 
представници Републичке управе 
за инспекцијске послове, Федералне 
управе за инспекцијске послове и 
Инспектората Брчко дистрикта БиХ. 

На сједници је утврђен Годишњи 
план надзора над тржиштем за 2025. 
годину, као и Динамички план за 
његову реализацију. Годишњим пла-
ном надзора је дефинисано 15 група 
производа које ће бити предмет про-
активног надзора, а које су одабране 
на основу резултата проактивног и 
реактивног надзора из претходних 
година, као и других доступних ин-
формацијa из области надзора над 
тржиштем.

Плакете за стране инвеститоре у БиХ 

 Агенција за унапређење 
страних инвестиција у БиХ 
(ФИПА) организовала је на Јахо-
рини манифестацију под нази-
вом „Избор најзначајнијег стра-
ног инвеститора у БиХ” за 2024. 
годину. ФИПА већ 19 година ор-
ганизује ову манифестацију да би 
исказала захвалност страним ком-

Kolegij direktora na
međunarodnoj konferenciji 
 Marko Jurišić, član Kolegija 
direktora Instituta za nestale osobe 
BiH, sudjelovao je na međunarod-
noj konferenciji “Rješavanje pitanja 
nestalih osoba: Očuvanje prava obi-
telji da znaju” koja je održana u Ba-
kuu. Na konferenciji su sudjelovali 
najviši dužnosnici iz više zemalja 
svijeta koje se susreću s problemom 
nestalih osoba kao i obitelji nestalih 
osoba iz tih zemalja. 
 Jurišić je govorio u okviru pa-
nela “Očuvanje prava obitelji da znaju 
i rješavanje njihovih potreba” tijekom 
kojeg je pojasnio način na koji su prava 
obitelji nestalih osoba riješena u BiH.
 “Smatram da naša iskustva i 
dobre prakse (naš model rješavanja 
sudbine nestalih osoba) koji je rezul-
tirao pronalaskom i identifikacijom 
24.550 nestalih osoba zaslužuje vašu 
pozornost. Međunarodni komitet Cr-
venog križa preporučio je zemljama 
koje su prošle ista ili slična iskustva rata 
i tranzicije kao BiH, da primijene naš 
model rješavanja sudbine nestalih oso-
ba”, istaknuo je.
 Nakon izlaganja predstavni-
ka institucija svih zemalja sudionica, 
eksperata te obitelji nestalih osoba na 
konferenciji je usvojena i Deklaracija 
kojom se poziva na uspostavu učinko-
vitijih mehanizama za rješavanje pita-
nja nestalih osoba u svijetu. 

панијама које улажу у БиХ, запо-
шљавају бх. грађане и доприносе 
економском развоју наше земље.
 За 2024. годину, 12 компа-
нија је примило плакету за по-
стигнуте резулате у пословању, 
а које су до сада уложиле 365 ми-
лиона КМ, те запошљавају 3.766 
радника у БиХ.
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